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Piše: Jova Pavlov UVODNIKSADRŽAJ U ovom broju čitaćete

P očetak 2023. godine doneo je novu dozu opti-
mizma kada je srpski rukomet u pitanju. Rezu-
ltatski napredak seniorske reprezentacije na 
Svetskom prvenstvu u Poljskoj i Švedskoj gde 
je osvojeno 11. mesto, kao i iskorak šampion-

skog sastava Vojvodine na međunarodnoj sceni u EHF Kupu, 
dali su novi vetar u leđa kada je u pitanju srpski rukometni 
korpus. Uz dosta zanimljiva takmičenja u ARKUS ligi i plas-
man ženske reprezentacije Srbije na Svetsko prvenstvo 2023 
kroz baraž sa Turkinjama, i na kraju izboreno prvo evrops-
ko klupsko finale posle devet godine novosadske Vojvodine, 
može se reći da su ljubitelji rukometa imali i imaju u čemu 
da uživaju u ovom periodu.

Što se tiče Zajednice trenera Rukometnog saveza Srbije, mi 
nastavljamo našu misiju edukacije trenera, ali i uticanja na 
promenu svesti o neophodnosti konstantnog individualnog 
usavršavanja naših članova i unapređenje svih procesa u ko-
jima se današnji stručnjaci nalaze. Zato i Magazin 40x20, kao 
projekat započet u proleće 2019. godine, nastavlja tamo gde 
je stao zaokruživši svoj „olimpijski ciklus“ od četiri godine.

Ovog puta tekstovi, analize i stručne teme pronađite u PDF 
izdanju, a već za par meseci naredni broj koji će izaći uoči 
Centralnog seminara ZT RSS u Kragujevcu, moći ćete pono-
vo imati u rukama. U svakom slučaju, za one željne usavrša-
vanja kroz dobijanje kvalitetnih informacija, vredno štivo 
stiže u kvartalnom ciklusu. Sve brojeve možete pronaći na 
sajtu Zajednice.

Inicijativa Zajednice trenera RSS za regionalnim povezivan-
jem, razmenom ideja i iskustava, naišla je na pozitivan odjek 
kod prijatelja iz drugih zemalja, tako da ćete u junu u Kragu-
jevcu imati priliku i da se upoznate i porazgovarate sa kole-
gama iz regiona. Samim tim će i centralno okupljanje dobiti 
jednu novu notu.

Puno sreće u finišu sezone.

Nastavak misije 
edukacije trenera
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INTERVJU BROJA Ekskluzivno za Magazin 40x20, trener Visle iz Plocka Ćavi Sabate

Iskreno, ne. Naš cilj je bio da se plasiramo u nokaut 
fazu, a i to se više moglo podvesti pod želju, a ne 
pod moranje. Poslednje dve sezone smo igrali EHF 
Ligu Evrope i samim tim je u sastavu mnogo ig-
rača koji nemaju iskustvo igranja najkvalitetnijeg 
takmičenje koje je daleko kvalitetnije i napornije. 
U drugom delu sezone smo požnjeli ono što smo 
posejali u prvom. Vratili su se i neki povređeni ig-
rači. Sve to je donelo efekat koji smo napravili. 

Preduslov za sve je kontinuitet. Ovo vam je 
peta sezona na klupi poljskog tima. Stigao je 
i trofej Kupa Poljske, sve ste bliži neprikos-
novenom Kielceu u poslednjih 10 godina, u 
Evropi rezultati su sve bolji... 

Jedna stvar je veoma važna. Kontinuitet. Sa njima ide 
pasija. Jako je važno da možemo da radimo iz godine 
u godinu. Rasli smo prirodno, išli korak po korak. Ig-
rati protiv velikog rivala kakav je Kielce svih ovih go-
dina samo nas je činilo boljim timom. Nakon igranja 
na Final4 turniru Lige Evrope cilj je bio da se vratimo 
u Ligu šampiona. Imamo nešto više iskustva, kom-
petitivniji smo, psihološki zreliji, sve je to uticalo da 
se napravi ovaj iskorak kakav je napravljen. 

U četvrtfinalu vas čeka nemački šampion 
Magdeburg, koga ste u regularnom delu se-
zone uspeli da pobedite u Plocku...

U TOP 8 nema slabih ekipa. Svi su veoma kvalitet-
ni, a znamo koliko je to Magdeburg. Pobedili smo 
ih golom razlike, ali ovo će biti drugačiji mečevi, 
na sve ili ništa. Favoriti su, jedan od najboljih 
timova na svetu, ali i mi smo tu, probaćemo da 
ih iznenadimo. Znamo da je rukometna istorija 
puna iznenađenja, zašto ovo ne bi bilo još jedno? 
Probaćemo, tim ima samopuzdanje, u dobrom smo 
momentu. Stavićemo ih pod pritisak, u rukometu 
je sve moguće. 

Sastav Visle je miks raznih škola i uticaja. 
Poljski tim, trener Španac, ima dosta Bal-
kanaca, Rusa, čak i Japanac je deo tima...

Miks je u skladu sa budžetom i mogućnostima na 
tržištu. To je i stil koji želimo da implementiramo. 
Jedna stvar je šta hoćeš, a druga šta možeš. Ovo je 
bilo u skladu sa našim mogućnostima. Svake go-
dine smo u mogućnosti da dovedemo bolje igrače, 
jer smo prepoznati kao sredina gde mladi momci 
rastu i prave odskočnu dasku za dalje. Nadam se 
da ćemo ih jednog dana i zadržavati. Imamo jakog 
sponzora, stabilnost finansija i organizacije, me-
nadžment radi dobro i nadam se da ćemo naprav-
iti korak više da zadržimo top igrače što sada nije 
moguće.

B ez sumnje jedan od 
trenera čije se postig-
nuće najviše vred-
nuje u evropskom 
rukometu u sezoni 
2022/2023 nakon 

uspeha koji je napravio sa svojim klubom, 
Vislom iz Plocka, Ćavi Sabate, bio je gost sa-

govornik magazina 40x20 u rubrici „intervju“. 
Španski stručnjak koji je više od 10 godina na 
najvećoj sceni, vodio je mađarski Vesprem do 
brojnih trofeja i finala EHF Lige šampiona 2016, 
a sa Vislom je dva puta stizao do finalnog turni-
ra EHF Lige Evrope, što bi mogao da ponovi i u 

najkvalitetnijem takmičenju ove sezone. Elimi-
nacijom francuskog Nanta u osmini finala, poljski 

vicešampioni će se nameriti na nemački Magdeburg 
u četvrtfinalu, borbi za finalni turnir u Kelnu.

Četrdesetsedmogodišnji stručnjak ima i reprezenta-
tivno iskustvo. Sa reprezentacijom Mađarske dolazio 

je do četvrtfinala Svetskog prvenstva 2017, a u posled-
njih godinu dana sedi na klupi selekcije Češke sa kojom 
je nadomak plasmana na EHF EURO 2024 u Nemačkoj.

Pričamo sredinom aprila 2023. godine. Da li ste 
očekivali da ćete biti u ovakvoj poziciji u ovom tre-
nutku sezone?

Učite i prenosite 
znanje, to se uvek 

isplati u životu

14 ZAJEDNICA TRENERA RSS 15WWW.TRENERI-RSS.RS

SKENER “Orlovi” na Svetskom prvenstvu 2023

sa u kome je osvojeno evropsko srebro u Beogradu 
i učešće na Olimpijskim igrama 2012 u Londonu. 
Deset godina je bilo potrebno i da “orlovi” savladaju 
neku od evropskih selekcija na interkontinentalnim 
takmičenjima. U poslednjem meču na turniru koji je 
ujedno bio i borba za treće mesto u grupi glavne faze 
savladana je vrlo dobra selekcija Holandije 32:30.

Nastupi Srbije (SCG) na svetskim prvenstvima

1997. Deveto mesto

1999. Treće mesto

2001. Treće mesto

2003. Osmo mesto

2005. Peto mesto

2007. Bez učešća

2009. Osmo mesto

2011. Deseto mesto

2013. Deseto mesto

2015. Bez učešća

2017. Bez ućešća

2019. 18. mesto

2021. Bez učešća

Đerona: Usmeravati 
mlade igrače ka 
razvoju brzine i snage

Bilo je ovo drugo veliko takmičenje na klupi reprez-
entacije Srbije za Španca Tonija Đeronu. Predstavl-
jen na Vidovdan 2020. godine, Španac je rezultatski 
pomerio “orlove” u dve i po godine rada, a kruna 
svega trebalo bi da bude Evropsko prvenstvo 2024 
za koji je reprezentacija gotovo pa plasirana s obzi-
rom da posle četiri kola kvalifikacija ima tri pobede 
u konkurenciji Norveške, Slovačke i Finske:

Postigli smo određen napredak, ali nedovoljan za 
nešto veće. Izgubiti golom razlike od Nemačke i tri 
od Norveške nije sramota. Pobedili smo sve ostale 
ekipe, ali nismo bili spremni da se borimo za veće 
ciljeve. Ne smemo zaboraviti istoriju ove ekipe. Iako 
imamo igrače koji su u svojim tridesetim, neki koju 
godinu manje, oni nisu navikli da sa reprezentacijom 
igraju utakmice na ovom nivou i to je ono što ovaj 
tim treba da nauči. Takođe, tu su mladi igrači koji 
svojom igrom ozbiljno pretenduju da u budućnosti 
imaju veću ulogu kao što su Stefan Dodić i Marko Mi-
losavljević. Nadam se da ćemo se izboriti za naredno 

S vetsko prvenstvo 2023 u Poljskoj i 
Švedskoj ostaće upamćeno po tome da 
se reprezentacija Srbije vratila u grupu 
selekcija koja konkuriše za visok plas-
man posle nekoliko godina tavorenja. 

Četiri pobede i dva poraza od timova vrhunske 
klase kakvi su Nemačka i Norveška, a nakon peri-
oda u kome reprezentacije nije bilo na svetskim 
smotrama, s obzirom da se “orlovi” nisu kvali-
fikovali za Svetsko prvenstvo 2015 u Kataru, Svets-
ko prvenstvo 2017 u Francuskoj i prošlo SP 2021 
u Egiptu, a da su na SP 2019 u Nemačkoj i Danskoj 
završili u “Prezident kupu” kao osamnaesta selek-
cija planete, govori da je napredak napravljen.

U konačnom plasmanu je osvojeno 11. mesto što 
neće biti dovoljno da se Srbija preko plasmana u 
Katovicama nađe u olimpijskim kvalifikacijama, ali 

ostaje realna šansa da Toni Đerona i njegovi iza-
branici do prilike za plasman u Pariz 2024 dođu 
preko narednog Evropskog prvenstva 2024 u 
Nemačkoj, gde se dele dve vize po najboljem plas-
manu za one timove koji to nisu ostvarili u Poljskoj 
i Švedskoj. Poslednji put reprezentacija Srbije nas-
tupala je na Olimpijskim igrama u Londonu 2012. 
godine pod palicom selektora Veselina Vukovića.

Najbolji plasman 
unazad 10 godina

Jedanaesto mesto je ujedno i najbolji plasman selek-
cije na Svetskim prvenstvima i uopšte velikim tak-
mičenjima od Svetskog prvenstva u Španiji 2013. 
godine kada je zauzeta deseta pozicija nakon ciklu-

Napredak vidljiv, na korak 
od kvalifikacija za Pariz
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ODJECI Od 11. do 29. januara 2023. u Poljskoj i Švedskoj održano Svetsko prvenstvo za rukometaše

gla ukupno 25 golova i tako napravila potrebnu 
razliku u korist svog tima.

U kakvoj je ekspanziji rukomet u Danskoj možda 
najbolje govori podatak da je u 2022. godini broj 
registrovanih članova u klubovima širom zemlje 
po prvi put premašio cifru od 100.000 (103.528), 
odnosno, da je samo za godinu dana evidentirano 
više od 5.000 novih rukometaša i rukometašica u 
svim uzrastima. Ako se zna da je reč o zemlji od 
nekih 5.8 miliona stanovnika, onda je jasno da je 
bilo svako poređenje sa zemljama iz ovog regiona 
– apsolutno deplasirano. Ono što su Danci „pre-

kopirali“ od srpskih sportskih uspeha to je doček 
na balkonu Gradske skupštine, gde su se popeli po 
drugi put nakon premijere 2019. godine, a dočeka-
lo ih je više od 20.000 navijača.

Tim Nikolaja Jakobsena osvojio je medalje na 
poslednja četiri velika takmičenja. Pored dva 
zlata u Kairu i Stokholmu, Hansen, Landin i 
kompanija bila je srebrna na Olimpijskim ig-
rama u Tokiju u leto 2021, ali i bronzana na 
prošlom Evropskom prvenstvu 2022 koje su 
ugostili Mađarska i Slovačka.

Svetsko prvenstvo za muškarce, 28. po 
redu, održano je u januaru u Poljskoj 
i Švedskoj. Finalni turnir 32 najbol-
je reprezentacije sveta održan je u dve 
države što je princip koji je uveden po 

prvi put od strane Međunarodne rukometne Fed-
eracije na Svetskom prvenstvu 2019. godine u 
Nemačkoj i Danskoj. Praksa koja često ne nailazi na 
odobravanje rukometne publike i medija zbog ve-
likih troškova praćenja turnira, bilo kako bilo, biće 
nastavljena na Svetskom prvenstvu 2025 kome će 
domaćini biti Danska, Norveška i Hrvatska.

Prvenstvo u devet gradova

Turnir koji se odigrao od 11. do 29. januara održan 
je u devet gradova, pet švedskih i četiri poljska. 
Arene u kojima su odigravani mečevi bile su kapac-
iteta od 4.500 mesta u poljskom Plocku do 23.000 
koliko je navijača gledalo finalni meč između dve 
supersile Danske i Francuske u Tele2 Areni u Stok-
holmu. Čak šest dvorana imalo je kapacitet veći 
od 10.000 sedišta što dovoljno govori o infras-
trukturnim potencijalima najvećeg rukometnog 
turnira u ovom olimpijskom ciklusu, a koji će biti 
nadmašen u svim brojkama već na Evropskom 
prvenstvu 2024 koje organizuje Nemačka. Ku-
mulativni broj gledalaca u svim dvoranama bio je 
618.112 (5.519 po utakmici), a postignuto je 6.555 
golova na 112 mečeva (59 po utakmici).

Danski uspeh za anale 
– zlatni „het-trik“

Reprezentacija Danske ostvarila je rezultat kakav 
se ne pamti u istoriji Svetskih prvenstava. Nikolaj 
Jakobsen je postao trener sa tri svetska zlata u nizu 
od 2019. godine, a Danci jedina nacija kojoj je to 
pošlo za rukom u rukometu. Mikel Hansen, Matias 
Gidsel, Niklas Landin i ostale svetske zvezde na 
putu do novog pehara savladale su Belgiju 43:28, 
Bahrein 36:21 i Tunis 34:21 u prvoj grupi, a u bor-
bi za četvtrfinale pao je Egipat 30:25, Sjedinjene 

Danska super sila za istoriju

Američke Države 33:24, dok je jedina neporažena 
ostala Hrvatska posle sjajnog meča – 32:32.

Kada je to najpotrebnije, Danci su demonstrirali 
silu koju su prvo osetili Mađari 40:23 u četvrt-
finalu i Španci u borbi za finale 26:23. Koliko je 
zapravo moćna ova generacija danskog rukome-
ta, ali i ona koja dolazi predvođena Simonom 
Pitlikom i Matiasom Gidselom, videlo se u fi-
nalu, u kome selekcija Francuske nije mogla da 
izdrži u neverovatnom ritmu momaka u crvenim 
dresovima – 34:29. U borbi za zlato bekovska 
trojka Lauge (10), Pitlik (9) i Gidsel (6) je posti-
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POVODI „Večna lista“ najuspešnijih trenera na   svetskoj rukometnoj pozornici

Osvajači zlatnih medalja 
na svetskim prvenstvima

SP 1938 ............Oto Kaundinja (Nemačka)
SP 1954 ...............Kurt Vadmark (Švedska)
SP 1958 ...............Kurt Vadmark (Švedska)
SP 1961 ............Nikolae Nedef (Rumunija)
SP 1964 ..Jon K. Germanesku (Rumunija)
SP 1967 ......Bedrih Konig (Čehoslovačka)
SP 1970 ..............Eugen Trofin (Rumunija)
SP 1974 ............Nikolae Nedef (Rumunija)
SP 1978 .......Vlado Štencl (Zap. Nemačka)
SP 1982 ............Anatoli Jevtušenko (SSSR)
SP 1986 ........Zoran Živković (Jugoslavija)
SP 1990 ............Bengt Johanson (Švedska)
SP 1993 ....... Vladimir Maksimov (Rusija)
SP 1995 .Daniel Konstantini (Francuska)
SP 1997 ....... Vladimir Maksimov (Rusija)
SP 1999 ............Bengt Johanson (Švedska)
SP 2001 .Daniel Konstantini (Francuska)
SP 2003 ..................Lino Červar (Hrvatska)
SP 2005 ......Huan Karlos Pastor (Španija)
SP 2007 ...............Hajner Brant (Nemačka)
SP 2009 ..............Klod Onesta (Francuska)
SP 2011 ..............Klod Onesta (Francuska)
SP 2013 ................. Valero Rivera (Španija)
SP 2015 ..............Klod Onesta (Francuska)
SP 2017 ............... Didie Dinar (Francuska)
SP 2019 .......... Nikolaj Jakobsen (Danska)
SP 2021 .......... Nikolaj Jakobsen (Danska)
SP 2023 .......... Nikolaj Jakobsen (Danska)

Onesta i Jevtušenko 
olimpijski kraljevi

Titula koja je na-
jvrednija u svim 
timskim sportovima, 
s obzirom na eksk-
luzivitet koji donose 
Olimpijske igre i 
vremensku odredni-
cu od četiri godine, 
prvo je došla u ruke 

jugoslovenskog rukometnog maga Vlada Štenc-
la. Čovek za čije ime su vezani prvi veliki uspesi 
rukometa na ovim prostorima, bronzana medal-
ja na Svetskom prvenstvu u Francuskoj 1970. 
godine, okitio se zlatnom medaljom sa gener-
acijom Horvata, Pokrajca, Lazarevića, Živkovića 
i drugova na olimpijskoj premijeri igre na 40x20 
u Minhenu 1972. godine. Štencl je nisku uspeha 
nastavio osvajajući svetsko zlato sa Zapadnom 
Nemačkom šest godina kasnije, a na olimpijs-
kom tronu ga je zamenio čuveni sovjetski trener 
Anatoli Jevtušenko.

Čelična rukometna škola iz najveće zemlje i siste-
ma kakav će se teško ponoviti, donela im je dva 
olimpijska zlata pre pada „gvozdene zavese“, a i u 
Montrealu i u Seulu 12 godina kasnije, Jevtušen-
ko je bio taj koji je predvodio reprezentaciju. 
Olimpijske krune sa ruskim potpisom osvajali su 
i četiri godine kasnije Spartak Mironovič (Zajed-
nica nezavisnih država), kao i Vladimir Maksimov 
u Sidneju 2000. što je simbolično bi i kraj uspeha 
sportskog džina sa istoka.

Jedini koji je stao 
na crtu legendar-
nom Jevtušenku do 
današnjih dana je 
Klod Onesta. Francuz 
je sa generacijom 
Karabatića i drugo-
va vladao deceniju 
godinama, a zenit je 

dostigao na olimpijskim turnirima u Pekingu i 
Londonu 2008. i 2012. godine. Samo deset tren-
era se mogu pohvaliti da su postali „olimpioni-
ci“, a nekolicina njih više nije među nama poput 
Pola Tidemana, profesora Branislava Pokrajca, 
Velimira Kljaića

Vlado Štencl

Branislav Pokrajac

Od Vadmarka do Jakobsena, 

ONESTA JE BROJ 1
K o su treneri koji su obeležili rukomet-

nu istoriju? Svakog januara po završ-
etku velikog takmičenja rukometni 
svet počne da postavlja isto pitanje. 
Epitet „legendarni“ nekada se i ola-

ko lepi za određena imena, a Magazin 40x20 daje 
istorijski pregled najboljih od najboljih u muškom 
rukometu, onih koji su osvajali pobedničke pehare 
počevši od prvog Svetskog prvenstva odigranog 
pre drugog svetskog rata. Ukupno 56 velikih tak-
mičenja odigrano je u muškom rukometu kroz 85 
godina. Rukometne medalje su se osvajale na svim 
kontinentima, od Evrope preko Azije do Australi-
je i Severne i Južne Amerike. Sve to smestili smo 
u istorijski pregled i dali određeni kontekst kako 
bi stekli što jasniju sliku o tome ko je vladao ev-
ropskim i svetskim rukometom.

Svetska prvenstva – Danac 
uradio ono što niko nije

Treća svetska titula 
Nikolaja Jakobsena 
sa reprezentacijom 
Danske u četiri go-
dine značajna je i is-
torijska za naš sport. 
Nikome nikada nije 
pošlo za rukom da 
u tako kratkom vre-
menskom periodu 

dođe do svetskog het-trika, tačnije, Jakobsen je 
jedinstven po tome što je osvojio tri zlatne medal-
je u nizu. Po dve su u svojim erama osvajali Šveđ-
anin Kurt Vadmark (pedesetih) i Nikolae Nedef 
(1961-1974) koga različita literatura prepoznaje 
kao osvajača četiri, odnosno, dve titule (bio deo 

stručnog štaba u sva četiri rumunska muška zla-
ta, kao i u tri ženska), ali svakako u razmaku od 
trinaest godina, što je rekord sam za sebe. Od 
trenera sa po dve titule tu su i legendarni Šveđ-
anin Bengt Johanson (1990-1999), čuveni ruski 
majstor rukometa Vladimir Maksimov (1993-
1997) i rodonačelnik francuske zlatne ere Danijel 
Konstantini (1995-2001) koji je samo nagovestio 
šta će njegov naslednik na klupi „trikolora“ Klod 
Onesta uraditi.

Sa tri titule na četiri 
prvenstva u periodu 
od 2009. do 2015. 
godine sa posebnim 
mestom u istoriji 
Svetskih prvenstava, 
Klod Onesta, svoju 
funkciju prepustio 
je defanzivnom vođi 
svog zlatnog tima, Di-

dieu Dinaru i sa tribina posmatrao u ulozi savet-
nika osvajanje svetske krune 2017. godine. Nema 
sumnje da je i ona bila plod sistema, ideje, pa i 
selekcije Oneste, ali je Dinar već na startu svog 
mandata, par meseci po opraštanju najtrofejnijeg 
francuskog trenera svih vremena, došao do vredne 
titule koju nije opravdao kasnijim rezultatima u 
trenerskoj karijeri. Mislilo se da rekord Oneste 
još dugo neće biti ugrožen u ovom veku, ali je to 
demantovao sjajni Danac, koji je u dobroj poziciji 
da u narednim godinama nastavi zlatni niz i uradi 
nešto što niko nikada nije. U najboljim trenerskim 
godinama (1971) i u situaciji u kojoj je rukomet u 
Danskoj u neverovatnoj ekspanziji, kako u pogledu 
finansija, organizacije, tako i masovnosti, sasvim je 
izvesno da ćemo Jakobsena gledati u borbama za 
medalje na svim velikim takmičenjima u predsto-
jećem periodu.

Nikolaj Jakobsen

Klod Onsesta
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AKTUELNO Rukometašice Srbije se plasirale na Svetsko prvenstvo 2023

Ž enska reprezentacija Srbije nastavlja 
kontinuitet učetvovanja na velikim tak-
mičenjima. Najbolje srpske rukometašice 
nastavljaju niz igranja Evropskih ili 
Svetskih prvenstava, započet 2012. go-

dine, a na tom putu selekcija Turske u baražu za SP 
2023 nije bila dostojan rival. Izabranice selektora 
Uroša Bregara nagovestile su lepo beogradsko veče 
u SC „Voždovac“ na Banjici trijumfom u prvom meču 
baraža u turskom Giresunu 33:24.

Pred 2.500 navijača svih uzrasta u beogradskom 
hramu rukometa, Srpkinje su bile ubedljive 33:25 
(16:15) i tako izborile vizu za takmičenje koje će biti 
održano od 29. novembra do 17. decembra u Nor-
veškoj, Danskoj i Švedskoj sa finalnim danom u ču-
venom „Boksenu“ u Herningu pred 15.000 navijača. 

Utakmicom odigranom na Banjici od dresa reprez-
entacije oprostile su se Kristina Liščević, Jovana 
Stoiljković, Jelena Lavko, Kristina Graovac i Ta-
mara Radojević. Trojka Liščević – Lavko – Stoil-

jković, bila je deo medaljne generacije sa Svetskog 
prvenstva 2013. godine u Beogradu kada je pred 
20.000 gledalaca osvojena srebrna medalja.

Zahvalio bih se svima koji su došli na Banjicu i po-
mogli nam da se u sjajnoj atmosferi plasiramo na 
Svetsko prvenstvo. Nismo prikazali dobru igru u pr-
vom poluvremenu, ali smo u drugom poluvremenu 
podigli nivo igre i pokazali šta znamo. Dobra odbrana 
i kontranapadi doprineli su ovakvom rezultatu i dra-
go mi je što smo pobedom završili ovaj kvalifikacioni 
ciklus. Bilo je emotivno, na najbolji mogući način is-
pratili smo igračice koje su odigrale poslednji meč za 
Srbiju i hvala im za sve što su uradile za državni tim - 
poručio je selektor i potom se osvrnuo na šampionat 
sveta koji se igra krajem godine: - Imamo vremena 
do Svetskog prvenstva, ali ne previše. Plan i program 
smo napravili i sigurno je da ćemo na šampionat otići 
sa najboljim mogućim sastavom koji budemo imali 
na raspolaganju. Rezultat će zavisiti od mnogo ra-
zličitih faktora, ali smo ovim plasmanom već postigli 
uspeh - zaključio je Bregar.

Veče za nezaborav na Banjici
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STRUČNA TEMA Piše: Stevan Kurbalija, Master coach

Sli ka 1 – Osnovna postavka zone 3:2:1 
kada je lopta kod srednjeg beka

između 8 i 11 metara i on je konkretno zadužen 
za protivničkog srednjeg beka (slika 1).

U zavisnosti od kretanja lopte menjaju se “du-
bine” određenih pozicija, ali je cilj uvek isti - za-
držati gustinu prema lopti. Jedan od osnovnih 
principa igre, kada se govori o gustini u 3:2:1 
zoni, je princip “dijagonale” (slika 2). Ovaj princip 
se primenjuje kada se lopta nalazi u posedu pro-
tivničkog levog ili desnog beka i zahteva postavl-
janje (barem) tri igrača u istoj liniji.

Takođe u slučaju utrčavanja protivničkih bekova i kri-
la na poziciju drugog pivotmena princip “dijagonale” 
omogućava nastavak igranja u istoj formaciji bez trans-
formacije odbrane tj. „na izdržaj“ (slika 3a, 3b, 4a i 4b). 
Smatra se da je 3:2:1 zona „najranjivija“ upravo ulas-
cima protivnika na poziciju drugog pivotmena. Ipak, 
pravilnim izvođenjem i pridržavanjem svih osnovnih 
postulata (postavljanje, agresivnost, itd.) napadač se 
može navesti na ishitreniju odluku koje za posledicu 
može imati gubitak poseda lopte. Treba napomenuti 
da je u ovim situacijama rad ruku odbrambenih igrača 
podjednako bitan kao i rad nogu.

Sli ka 2 – Postavka zone 3:2:1 kada je 
lopta kod levog beka (pravilo dijagonale)

Sli ka 3a – Postavka odbrane 3:2:1 prilikom utrčavanja 
protivničkog levog beka na poziciju drugog pivotmena

Sli ka 3b – Postavka odbrane 3:2:1 nakon utrčavanja 
levog beka na poziciju drugog pivotmena

Korejska varijanta zonske 
odbrane 3:2:1 u rukometu

P ojavljivanjem na Olimpijskim igrama 
1972. godine u Minhenu rukomet je 
doživeo veliku popularnost i pravu 
ekspanziju. Naročito se to primeti-
lo na prostorima bivše Jugoslavije 

koja je tada osvojila zlatnu medalju. Kao jedan od 
značajnijih podataka koji se vezuju za reprezentaci-
ju tadašnje Jugoslavije je da su na tom olimpijskom 
turniru sa podjednakim uspehom koristili tri zon-
ske odbrambene: 6:0, 3:2:1 i 5:1 (sa „Indijancem“). 

Primena zonske odbrane 3:2:1 u Minhenu dožive-
la je svoju svetsku afirmaciju i predstavljala pravu 
revoluciju u rukometu te godine. Nastala je kao 
odgovor na tadašnje trendove i dominaciju atlet-
icizma u rukometu. Po većini zapisa, podataka i 
svedočenja iz tog vremena Vlado Štencl se može 
smatrati tvorcem ove odbrambene zone. Na krili-
ma uspeha u Minhenu mnogi treneri na našim 
prostorima su počeli preuzimati i primenjivati 
postulate ovog odbrambenog sistema koji je svoju 
kulminaciju doživeo 80-tih godina kroz šabačku 
Metaloplastiku kao i reprezentaciju Jugoslavije 
čiju su okosnicu činili upravo igrači iz Šapca.

Vremenom je upotreba ove odbrane postala sve ređa, 
tako da u današnjem rukometu ne postoji ekipa na 
vrhunskom nivou koja po „Štenclovim“ principima 
koristi ovaj sistem. Nekoliko elitnih timova koristi 
ofanzivne odbrambene sisteme koji se mogu nazvati 
varijantama zone 3:2:1 (nemački Kil, reprezentaci-
ja Španije, francuski Nant itd.) ali ti sistemi nemaju 
mnogo zajedničkih tačaka se originalnom „jugoslov-
enskom“ zonskom odbranom 3:2:1. 

Ima mnogo razloga zašto je odbrana 3:2:1 izgubila 
svoj “status”, ali kao najlogičniji se nameće nedovol-
jna obučenost trenera da istu pravilno koriste i pre-
nesu svojim igračima. Jedan od bitnijih faktora je 
svakako povećan broj takmičenja (utakmica) u jed-
noj sezoni gde treneri imaju sve manje vremena za 
kvalitetan trening i eventualne inovacije. Ova odbra-

na insistira na kompletnoj obučenosti svakog igrača. 
Mnogi treneri, koji su u današnjem rukometu osuđe-
ni na brzi uspeh, nemaju dovoljno prostora u svom 
trenažnom procesu za uvođenje ovakvog sistema 
igre u odbrani jer on zahteva vreme kojeg je nažalost 
sve manje zbog velikog broja utakmica i obaveze ost-
varivanja zacrtanih ciljeva (rezultata).

Pfadi Wintertur, aktuelni šampion Švajcarske, je tim 
čiji se uspesi prethodnih godina uglavnom vezuju za 
odbranu 3:2:1, tačnije njenu „korejsku“ varijantu čije 
funkcionisanje ćemo objasniti u nastavku.

Karakteristike 
zonske odbrane 3:2:1

Zonskim odbranama nazivamo sisteme koji su 
orjentisani na pokrivanje određenog prostora na 
terenu. Glavni principi svih odbrambenih sistema 
su kretanja odbrambenih igrača prema lopti, pre-
ma protivniku i preuzimanje. Kod zonske odbrane 
3:2:1, kretanje igrača se vrši u odnosu na kretan-
je lopte, što znači da igrači odbrane većinu svojih 
kretnji baziraju na tome koji napadač se nalazi u 
posedu lopte. 

Zonska odbrana 3:2:1 je troredna odbrana jer 
postoje tri linije u zoni koje popunjava određe-
ni broj igrača. Naziv je dobila po broju igrača u 
svakom redu (liniji) a terminologija po kojoj se 
igrači nazivaju je preuzeta iz fudbala. Prvi red 
čine desni i levi bek i centarhalf koji većinu svo-
jih kretnji obavljaju na liniji od 6 metara. U os-
novnoj postavci zaduženi su za protivnička krila 
i pivotmena. Drugi red čine desni i levi half koji 
svojim agresivnima kretnjama pokrivaju prostor 
između 7 i 10 metara i njihov osnovni zadatak je 
sačuvati protivničke bekove koji napadaju nji-
hov prostor. Treći red je najdublja pozicija u ovoj 
odbrani i pokriva je prednji centar, kretnjom 
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IZ ZTRSS Bogat program regionalnih seminara u maju

A ktivnosti Za jed ni ce tre ne ra Ru ko-
met nog sa ve za Sr bi je u na red nom 
pe riod bi će usme re ne na or ga ni za
ci ji re gi o nal nih se mi na ra, dru gih po 
re du, u Be o gra du (28.maj), Kra gu-

jev cu (21.maj) i No vom Be če ju (14.maj). Pri su stvo 
re gi o nal nim se mi na ri ma je oba ve zno (ne po sto ji 
oprav da nje za ne do la zak), a s ob zi rom na nji ho ve 
ter mi ne, uko li ko i do đe do pro pu šta nja mo gu će je 
po ha đa nje na ne koj dru goj lo ka ci ji. 

Tre ne ri mla đih ka te go ri ja ima ju oba ve zu uče šća 
na bes plat nom (oba ve znom) jed no dnev nom se mi-
na ru 11.ju na u Kra gu jev cu na ko me će pre da va ti 
pro fe sor Vla di mir Ko pri vi ca i Mi lan Pe tro ni je vić. 

Za jed ni ca tre ne ra Ru ko met nog sa ve za Sr bi je vr ši 
i za vr šne pri pre me za or ga ni za ci ju tra di ci o nal nog 
Cen tral nog se mi na ra ko ji će se odr ža ti u Kra gu jev
cu od de ve tog do 11. ju na. Po red cen tral nog se mi-
na ra, bi će odr žan i “re fre šing” za no si o ce Ma ster 
co ach li cen ce.

Obavezni regionalni 
seminari u Beogradu, 
Kragujevcu i Novom Bečeju

Ser ti fi ka ti sa svih se mi na ra se pre u zi ma ju lič no od 
stra ne tre ne ra po za vr šet ku istih. 

Pri ja ve za Cen tral ni se mi nar su otvo re ne do 15. 
ma ja na obra scu ko ji je do sta vljen svim tre ne ri ma 
pu tem e-mail adre sa i do stu pan na saj tu Za jed ni ce 
i Fej sbuk stra ni ci.

U Kra gu je vac će do ći i de le ga ci ja Za jed ni ce 
tre ne ra Se ver ne Ma ke do ni je ko ja je po zi tiv no 
od go vo ri la na na šu ini ci ja ti vu o neo p hod no sti 
re gi o nal ne sa rad nje, raz me ni ide ja i is ku sta va. 
Oče ku je se i do la zak pred stav ni ka Za jed ni ca 
tre ne ra Cr ne Go re, Fe de ra ci je BiH i Re pu bli ke 
Srp ske.

IN FOR MA CI JE O RE GI O NAL NIM 
SE MI NA RI MA U MA JU

FA KUL TET SPOR TA I FI ZIČ KOG VAS PI TA NJA

uli ca Bla go ja Pa ro vi ća 156, Be o grad

NE DE LJA, 28. maj 2023. go di ne

PRO GRAM SE MI NA RA

11:30 – 11:55 PRI JA VLJI VA NJE (neo p hod no je pri
ka za ti lič nu kar tu i po tvr du o upla ti)

12:00 – 13:15 Uvod no–pri prem ni deo tre nin ga u 
ru ko me tu – 1. deo (Am fi te a tar Bra ni slav Po kra jac)

Pre da vač – Dr Mar ko Ćo sić, do cent na Fa kul te tu 
spor ta i fi zič kog vas pi ta nja Uni ver zi te ta u Be o gra du 

13:30 – 14:45 Uvod no–pri prem ni deo tre nin ga u 
ru ko me tu – 2. deo (Am fi te a tar Bra ni slav Po kra jac)

Pre da vač – Dr Mar ko Ćo sić, do cent na Fa kul te tu 
spor ta i fi zič kog vas pi ta nja Uni ver zi te ta u Be o gra
du 

15:00 – 16:15 Me tod ski po stu pak ob u ča va nja zon
ske od bra ne 6:0 (Ha la Fa kul te ta)

Pre da vač – Ni ko la Mak si mo vić, tre ner 

16:30 – 17:45 Na pad na zon sku od bra nu 6:0 (Ha la 
Fa kul te ta)

Pre da vač – Ni ko la Mak si mo vić, tre ner 

17:50 ZA TVA RA NJE SE MI NA RA – PO DE LA UVE RE-
NJA O PRI SU STVU

NA PO ME NE:

Pri su stvo na Se mi na ru (dru gi od dva oba ve zu ju ća) 
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IZ ZTRSS Bogat program regionalnih seminara u maju

je OBA VE ZNO za sve čla no ve ZT RSS ko ji su pri su
stvo va li 1. Re gi o nal nom se mi na ru.

Ko ti za ci ja za Se mi nar iz no si 3.000,00 di na ra i 
upla ću je se na ra čun Za jed ni ce tre ne ra ru ko met
nog sa ve za Sr bi je broj: 160-480967-50 sa na zna-
kom: čla na ri na za 2. Re gi o nal ni se mi nar tre ne ra 
„BE O GRAD 20232“ (mo guć nost go to vin skog pla
ća nja je is klju če na – sa so bom po ne ti po tvr du o iz
vr še noj upla ti).

Na Se mi nar se pod istim uslo vi ma po zi va ju i svi 
osta li tre ne ri, kao i bu du ći tre ne ri za in te re so va ni 
za sti ca nje struč nog zva nja u ru ko me tu kao i oni 
ko ji su u po stup ku ško lo va nja, či je će pri su stvo ta
ko đe bi ti evi den ti ra no. Ce na čla na ri ne za re gi o nal
ni se mi nar za tre ne re sta ri je od 65 go di na kao i za 
osta le pri sut ne ko ji ni su čla no vi Za jed ni ce tre ne ra 
je 1.000,00 di na ra.

Tre ne ri ko ji su pri su stvo va li 1. re gi o nal nom se mi-
na ru, a ne pri su stvu ju dru gom oba ve zu ju ćem, re gi
o nal nom Se mi na ru, kao uslo va za do bi ja nje li cen-
ce po vla či oba ve zu pri su stvo va nja na Cen tral nom 
Se mi na ru „ Sa ve to va nje 2023“ (od 09.06.2023. do 
11.06.2023. go di ne)

Mo guć nost prav da nja iz o sta na ka pla ća njem ka zne 
je IS KLjU ČE NA.

Do dat ne in for ma ci je mo že te do bi ti na te le fon 
064/6184560 (Zo ran Val de vit)

Or ga ni za tor se mi na ra – Zo ran Val de vit 

HTD „ŠU MA RI CE“ KRA GU JE VAC

uli ca De san kin ve nac bb, Kra gu je vac

NE DE LJA, 21. maj 2023. go di ne

PRO GRAM SE MI NA RA

09:30 – 09:55 PRI JA VLJI VA NJE (neo p hod no je pri
ka za ti lič nu kar tu i po tvr du o upla ti)

10:00 – 11:15 Me tod ski po stu pak ob u ča va nja zon
ske od bra ne 6:0 (ha la)

Pre da vač – Je dok sić Slo bo dan, Ma ster Co ach 

11:15 – 12:30 Na pad na zon sku od bra nu 6:0 (ha
la)

Pre da vač – Je dok sić Slo bo dan, Ma ster Co ach 

12:30 – 13:30 – Ru čak

13:30 – 14:45 Uvod no-pri prem ni deo tre nin ga u 

ru ko me tu – 1. deo (kon fe ren cij ska sa la)

Pre da vač – Dr Iva na Bo jić, re dov ni pro fe sor na Fa
kul te tu spor ta i fi zič kog vas pi ta nja Uni ver zi te ta u 
Ni šu 

14:45 – 16:00 Uvod no–pri prem ni deo tre nin ga u 
ru ko me tu – 2. deo (kon fe ren cij ska sa la)

Pre da vač – Dr Iva na Bo jić, re dov ni pro fe sor na Fa
kul te tu spor ta i fi zič kog vas pi ta nja Uni ver zi te ta u 
Ni šu 

16:00 – 16:15 ZA TVA RA NJE SE MI NA RA – PO DE LA 
UVE RE NJA O PRI SU STVU

NA PO ME NE:

Pri su stvo na Se mi na ru (dru gi od dva oba ve zu ju ća) 
je OBA VE ZNO za sve čla no ve ZT RSS ko ji su pri su
stvo va li 1. Re gi o nal nom se mi na ru.

Ko ti za ci ja za Se mi nar iz no si 3.000,00 di na ra i 
upla ću je se na ra čun Za jed ni ce tre ne ra ru ko met
nog sa ve za Sr bi je broj: 160-480967-50 sa na zna-
kom: čla na ri na za 2. Re gi o nal ni se mi nar tre ne ra 
„KRA GU JE VAC 20232“ (mo guć nost go to vin skog 
pla ća nja je is klju če na – sa so bom po ne ti po tvr du 
o iz vr še noj upla ti).

Na Se mi nar se pod istim uslo vi ma po zi va ju i svi osta li 
tre ne ri, kao i bu du ći tre ne ri za in te re so va ni za sti ca nje 
struč nog zva nja u ru ko me tu kao i oni ko ji su u po stup
ku ško lo va nja, či je će pri su stvo ta ko đe bi ti evi den ti ra
no. Ce na čla na ri ne za re gi o nal ni se mi nar za tre ne re 
sta ri je od 65 go di na kao i za osta le pri sut ne ko ji ni su 
čla no vi Za jed ni ce tre ne ra je 1.000,00 di na ra.

Tre ne ri ko ji su pri su stvo va li 1. re gi o nal nom se mi-
na ru, a ne pri su stvu ju dru gom oba ve zu ju ćem, re gi
o nal nom Se mi na ru, kao uslo va za do bi ja nje li cen-
ce po vla či oba ve zu pri su stvo va nja na Cen tral nom 
Se mi na ru „ Sa ve to va nje 2023“ (od 09.06.2023. do 
11.06.2023. go di ne)

Mo guć nost prav da nja iz o sta na ka pla ća njem ka zne 
je IS KLJU ČE NA.

Do dat ne in for ma ci je mo že te do bi ti na te le fon 
0631024830 (Go ran Ve se li no vić)

Or ga ni za tor se mi na ra – Go ran Ve se li no vić

DOM KUL TU RE „NO VI BE ČEJ“

uli ca Trg oslo bo đe nja bb, No vi Be čej

NE DE LJA, 14. maj 2023. go di ne

PRO GRAM SE MI NA RA

09:30 – 09:55 PRI JA VLJI VA NJE (neo p hod no je pri
ka za ti lič nu kar tu i po tvr du o upla ti)

10:00 – 11:15 Uvod no–pri prem ni deo tre nin ga u 
ru ko me tu – 1. deo (kon fe ren cij ska sa la)

Pre da vač – Ste fan Ma ri čić, asi stent na Fa kul te tu 
spor ta i fi zič kog vas pi ta nja Uni ver zi te ta u No vom 
Sa du.

11:15 – 12:30 Uvod no–pri prem ni deo tre nin ga u 
ru ko me tu – 2. deo (kon fe ren cij ska sa la)

Pre da vač – Ste fan Ma ri čić, asi stent na Fa kul te tu 
spor ta i fi zič kog vas pi ta nja Uni ver zi te ta u No vom 
Sa du.

12:30 – 13:30 – Ru čak – Ho tel „Ti ski cvet“ – Trg 
Oslo bo đe nja 1, No vi Be čej

13:30 – 14:45 Me tod ski po stu pak ob u ča va nja zon
ske od bra ne 6:0 (SRC Je din stvo – Ha la spor to va)

Pre da vač – Ele zo vić Uroš, tre ner

14:45 – 16:00 Na pad na zon sku od bra nu 6:0 (SRC 
Je din stvo – Ha la spor to va)

Pre da vač – Ele zo vić Uroš, tre ner

16:00 – 16:15 ZA TVA RA NJE SE MI NA RA – PO DE LA 
UVE RE NJA O PRI SU STVU

NA PO ME NE:

Pri su stvo na Se mi na ru (dru gi od dva oba ve zu ju ća) 

je OBA VE ZNO za sve čla no ve ZT RSS ko ji su pri su
stvo va li 1. Re gi o nal nom se mi na ru.

Ko ti za ci ja za Se mi nar iz no si 3.000,00 di na ra i 
upla ću je se na ra čun Za jed ni ce tre ne ra ru ko met
nog sa ve za Sr bi je broj: 160-480967-50 sa na zna-
kom: čla na ri na za 2. Re gi o nal ni se mi nar tre ne ra 
„NO VI BE ČEJ 20232“ (mo guć nost go to vin skog 
pla ća nja je is klju če na – sa so bom po ne ti po tvr du 
o iz vr še noj upla ti).

Na Se mi nar se pod istim uslo vi ma po zi va ju i svi 
osta li tre ne ri, kao i bu du ći tre ne ri za in te re so va
ni za sti ca nje struč nog zva nja u ru ko me tu kao 
i oni ko ji su u po stup ku ško lo va nja, či je će pri
su stvo ta ko đe bi ti evi den ti ra no. Ce na čla na ri ne 
za re gi o nal ni se mi nar za tre ne re sta ri je od 65 
go di na kao i za osta le pri sut ne ko ji ni su čla no vi 
Za jed ni ce tre ne ra je 1.000,00 di na ra.

Tre ne ri ko ji su pri su stvo va li 1. re gi o nal nom se mi-
na ru, a ne pri su stvu ju dru gom oba ve zu ju ćem, re gi
o nal nom Se mi na ru, kao uslo va za do bi ja nje li cen-
ce, po vla či oba ve zu pri su stvo va nja na Cen tral nom 
Se mi na ru „ Sa ve to va nje 2023“ (od 09.06.2023. do 
11.06.2023. go di ne)

Mo guć nost prav da nja iz o sta na ka pla ća njem ka zne 
je IS KLJU ČE NA.

Do dat ne in for ma ci je mo že te do bi ti na te le fon 
0637794364 (Bo ris Žar ko vić)

Or ga ni za tor se mi na ra Bo ris Žar ko vić

Održani prvi regionalni seminari
U skla du sa od lu ka ma Uprav nog od bo ra Za jed ni ce tre ne ra Ru ko met nog sa ve za Sr bi je, to kom fe
bru a ra 2023. go di ne odr ža ni su pr vi re gi o nal ni se mi na ri. Lo ka ci je su bi le Le sko vac (34 tre ne ra), 
Kra lje vo (37), Be o grad (66) i Vr bas (102 tre ne ra), a uku pan broj tre ne ra ko ji su bi li pri sut ni na 
se mi na ri ma je 239.

U broj pri sut nih ra ču na ju se tre ne ri ko ji su svo jim pot pi som po tvr di li pri su stvo na po čet ku se mi
na ra, a lič nim pre u zi ma njem ser ti fi ka ta po okon ča nju se mi na ra po tvr di li pri su stvo na kom plet
nom pro gra mu se mi na ra.

Svi osta li ko ji su upla ti li čla na ri nu za se mi nar, a ni su is pu ni li go re na ve de ne uslo ve ni su evi den ti
ra ni kao tre ne ri ko ji su pri su stvo va li se mi na ru. Sred stva ko ja su upla ti li mo gu im bi ti vra će na ili 
se ra ču na ti kao ra ta za Cen tral ni se mi nar u Kra gu jev cu na ko me mo gu na dok na di ti ne pri su stvo na 
pr vom re gi o nal nom se mi na ru. Sa mim tim ne ma ju oba ve zu pri su stva na dru gom re gi o nal nom se
mi na ru u ma ju.
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AKTUELNO Rukometašice Srbije se plasirale na Svetsko prvenstvo 2023

Ž enska re pre zen ta ci ja Sr bi je na sta vlja 
kon ti nu i tet uče stvo va nja na ve li kim 
tak mi če nji ma. Naj bo lje srp ske ru ko
me ta ši ce na sta vlja ju niz igra nja Evrop-
skih ili Svet skih pr ven sta va, za po čet 

2012. go di ne, a na tom pu tu se lek ci ja Tur ske u ba-
ra žu za SP 2023 ni je bi la do sto jan ri val. Iza bra ni ce 
se lek to ra Uro ša Bre ga ra na go ve sti le su le po be o-
grad sko ve če u SC „Vo ždo vac“ na Ba nji ci tri jum fom 
u pr vom me ču ba ra ža u tur skom Gi re su nu 33:24.

Pred 2.500 na vi ja ča svih uz ra sta u be o grad skom 
hra mu ru ko me ta, Srp ki nje su bi le ube dlji ve 33:25 
(16:15) i ta ko iz bo ri le vi zu za tak mi če nje ko je će bi
ti odr ža no od 29. no vem bra do 17. de cem bra u Nor
ve škoj, Dan skoj i Šved skoj sa fi nal nim da nom u ču
ve nom „Bok se nu“ u Her nin gu pred 15.000 na vi ja ča. 

Utak mi com od i gra nom na Ba nji ci od dre sa re pre-
zen ta ci je opro sti le su se Kri sti na Li šče vić, Jo va na 
Sto ilj ko vić, Je le na Lav ko, Kri sti na Gra o vac i Ta ma
ra Ra do je vić. Troj ka Li šče vić – Lav ko – Sto ilj ko vić, 

bi la je deo me dalj ne ge ne ra ci je sa Svet skog pr ven-
stva 2013. go di ne u Be o gra du ka da je pred 20.000 
gle da la ca osvo je na sre br na me da lja.

Za hva lio bih se svi ma ko ji su do šli na Ba nji cu i po mo
gli nam da se u sjaj noj at mos fe ri pla si ra mo na Svet-
sko pr ven stvo. Ni smo pri ka za li do bru igru u pr vom 
po lu vre me nu, ali smo u dru gom po lu vre me nu po-
di gli ni vo igre i po ka za li šta zna mo. Do bra od bra na 
i kon tra na pa di do pri ne li su ova kvom re zul ta tu i dra-
go mi je što smo po be dom za vr ši li ovaj kva li fi ka ci o ni 
ci klus. Bi lo je emo tiv no, na naj bo lji mo gu ći na čin is
pra ti li smo igra či ce ko je su od i gra le po sled nji meč za 
Sr bi ju i hva la im za sve što su ura di le za dr žav ni tim – 
po ru čio je se lek tor i po tom se osvr nuo na šam pi o nat 
sve ta ko ji se igra kra jem go di ne: – Ima mo vre me na 
do Svet skog pr ven stva, ali ne pre vi še. Plan i pro gram 
smo na pra vi li i si gur no je da će mo na šam pi o nat oti ći 
sa naj bo ljim mo gu ćim sa sta vom ko ji bu de mo ima li 
na ras po la ga nju. Re zul tat će za vi si ti od mno go raz
li či tih fak to ra, ali smo ovim pla sma nom već po sti gli 
uspeh – za klju čio je Bre gar.

Veče za nezaborav na Banjici
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INTERVJU BROJA Ekskluzivno za Magazin 40x20, trener Visle iz Plocka Ćavi Sabate

Iskre no, ne. Naš cilj je bio da se pla si ra mo u no ka-
ut fa zu, a i to se vi še mo glo pod ve sti pod že lju, a ne 
pod mo ra nje. Po sled nje dve se zo ne smo igra li EHF 
Li gu Evro pe i sa mim tim je u sa sta vu mno go igra ča 
ko ji ne ma ju is ku stvo igra nja naj kva li tet ni jeg tak-
mi če nje ko je je da le ko kva li tet ni je i na por ni je. U 
dru gom de lu se zo ne smo po žnje li ono što smo po
se ja li u pr vom. Vra ti li su se i ne ki po vre đe ni igra či. 
Sve to je do ne lo efe kat ko ji smo na pra vi li. 

Pred u slov za sve je kon ti nu i tet. Ovo vam je 
pe ta se zo na na klu pi polj skog ti ma. Sti gao 
je i tro fej Ku pa Polj ske, sve ste bli ži ne pri
ko sno ve nom Ki el ceu u po sled njih 10 go di
na, u Evro pi re zul ta ti su sve bo lji... 

Jed na stvar je ve o ma va žna. Kon ti nu i tet. Sa nji ma ide 
pa si ja. Ja ko je va žno da mo že mo da ra di mo iz go di
ne u go di nu. Ra sli smo pri rod no, išli ko rak po ko rak. 
Igra ti pro tiv ve li kog ri va la ka kav je Ki el ce svih ovih 
go di na sa mo nas je či ni lo bo ljim ti mom. Na kon igra
nja na Fi nal4 tur ni ru Li ge Evro pe cilj je bio da se vra-
ti mo u Li gu šam pi o na. Ima mo ne što vi še is ku stva, 
kom pe ti tiv ni ji smo, psi ho lo ški zre li ji, sve je to uti ca lo 
da se na pra vi ovaj is ko rak ka kav je na pra vljen. 

U če tvrt fi na lu vas če ka ne mač ki šam pion 
Mag de burg, ko ga ste u re gu lar nom de lu se
zo ne us pe li da po be di te u Ploc ku...

U TOP 8 ne ma sla bih eki pa. Svi su ve o ma kva li tet
ni, a zna mo ko li ko je to Mag de burg. Po be di li smo 
ih go lom raz li ke, ali ovo će bi ti dru ga či ji me če vi, 
na sve ili ni šta. Fa vo ri ti su, je dan od naj bo ljih ti
mo va na sve tu, ali i mi smo tu, pro ba će mo da ih 
iz ne na di mo. Zna mo da je ru ko met na isto ri ja pu na 
iz ne na đe nja, za što ovo ne bi bi lo još jed no? Pro
ba će mo, tim ima sa mo po u zda nje, u do brom smo 
mo men tu. Sta vi će mo ih pod pri ti sak, u ru ko me tu 
je sve mo gu će. 

Sa stav Vi sle je miks ra znih ško la i uti ca ja. 
Polj ski tim, tre ner Špa nac, ima do sta Bal ka
na ca, Ru sa, čak i Ja pa nac je deo ti ma...

Miks je u skla du sa bu dže tom i mo guć no sti ma na 
tr ži štu. To je i stil ko ji že li mo da im ple men ti ra mo. 
Jed na stvar je šta ho ćeš, a dru ga šta mo žeš. Ovo je 
bi lo u skla du sa na šim mo guć no sti ma. Sva ke go
di ne smo u mo guć no sti da do ve de mo bo lje igra če, 
jer smo pre po zna ti kao sre di na gde mla di mom ci 
ra stu i pra ve od skoč nu da sku za da lje. Na dam se 
da će mo ih jed nog da na i za dr ža va ti. Ima mo ja kog 
spon zo ra, sta bil nost fi nan si ja i or ga ni za ci je, me
nadž ment ra di do bro i na dam se da će mo na pra
vi ti ko rak vi še da za dr ži mo top igra če što sa da ni je 
mo gu će.

B ez sum nje je dan od 
tre ne ra či je se po stig
nu će naj vi še vred
nu je u evrop skom 
ru ko me tu u se zo ni 
2022/2023 na kon 

uspe ha ko ji je na pra vio sa svo jim klu bom, 
Vi slom iz Ploc ka, Ća vi Sa ba te, bio je gost sa

go vor nik ma ga zi na 40x20 u ru bri ci „in ter vju“. 
Špan ski struč njak ko ji je vi še od 10 go di na na 
naj ve ćoj sce ni, vo dio je ma đar ski Ve sprem do 
broj nih tro fe ja i fi na la EHF Li ge šam pi o na 2016, 
a sa Vi slom je dva pu ta sti zao do fi nal nog tur ni
ra EHF Li ge Evro pe, što bi mo gao da po no vi i u 

naj kva li tet ni jem tak mi če nju ove se zo ne. Eli mi na
ci jom fran cu skog Nan ta u osmi ni fi na la, polj ski vi

ce šam pi o ni će se na me ri ti na ne mač ki Mag de burg u 
če tvrt fi na lu, bor bi za fi nal ni tur nir u Kel nu.

Če tr de set sed mo go di šnji struč njak ima i re pre zen ta
tiv no is ku stvo. Sa re pre zen ta ci jom Ma đar ske do la zio 

je do če tvrt fi na la Svet skog pr ven stva 2017, a u po sled
njih go di nu da na se di na klu pi se lek ci je Če ške sa ko jom 
je na do mak pla sma na na EHF EURO 2024 u Ne mač koj.

Pri ča mo sre di nom apri la 2023. go di ne. Da li ste 
oče ki va li da će te bi ti u ova kvoj po zi ci ji u ovom tre
nut ku se zo ne?

Učite i prenosite 
znanje, to se uvek 

isplati u životu
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Na rav no, uti ca ji po sto je. Na kra ju kra je va, ka ko je 
To ni Đe ro na re kao na va šoj Hand ball Talk kon fe
ren ci ji u Be o gra du „Špan ci ni su svi isti. Raz li ka je 
u to me što se adap ti ra mo na igra če ka kve ima mo 
u da tom mo men tu. Ka da pra vi te pro je kat mo ra te 
da raz u me te mno go vi še od ru ko me ta, ce lo ku pan 
sport, ži vot. Kao tre ner po ku pio sam uti ca je ra znih 
ško la, mo rao sam stal no da učim od tre ne ra, igra
ča, tra žim bo lje ide je. I ka da tre ni ra te sa klin ci ma 
do bi ja te ne ke ide je. Adap ti ra mo se mo guć no sti

ma igra ča, jer na kra ju sva ke pri če su šti na je da su 
igra či iz nad si ste ma. 

Đe ro na i Sr bi ja? Ka ko vam se či ni taj spoj?

Ra di od li čan po sao. U ne kom pe ri o du bi lo je ma
lo te že, po sle EURO 2012 ni ste ima li re zul ta te. U 
po sled nje dvetri go di ne igra či su se vra ti li u na ci
o nal ni tim, za jed no su, ide je su ja sne, svi se bo re. 
Uvek je Sr bi ja ima la pu no do brih igra ča, ali če sto 

Uvek je Srbija imala puno dobrih igrača, ali često 
bez jasne ideje šta i kako treba da se radi. Sada 
svi igraju i imaju jasno određene uloge. Postoji 
tim i ako me pitate, tim koji ima veliku budućnost

Ka ko bi ste opi sa li stil igre Vi sle?

Na ša naj ve ća sna ga je od bra na. Mo že mo da igra
mo u do sta ra znih si ste ma. Ima igra ča ko ji su du go 
ov de, ima mo di sci pli nu u na pa du, zna mo šta igra-
mo i pro tiv ko ga, ka ko se adap ti ra mo na ri va le. Mi 
skri va mo sla be tač ke ko je ima mo. Ima mo am bi ci
ju, igra či su mla di, bo ri mo se 60 mi nu ta. 

Či ni se da vam „bal kan ska krv“ da je po se
ban pe čat...

Vo lim da imam Bal kan ce u eki pi, oni su naj ve ći tak
mi ča ri u ru ko me tu. U mom ti mu imam do sta Bal
ka na ca, ima mo i miks Po lja ka, Špa na ca, ali mom ci 
sa va ših pro sto ra da ju no tu tak mi čar skog ko ja po
ma že ti mu da ra ste. Ne da ju na se be, to je ve o ma 

Volim da imam Balkance 
u ekipi, oni su najveći 
takmičari u rukometu. 
U mom timu imam 
dosta Balkanaca, imamo 
i miks Poljaka, Španaca, 
ali momci sa vaših 
prostora daju notu 
takmičarskog koja 
pomaže timu da raste

ni su, ne ka da to na pra vi ma lo i pro ble ma ali na 
kra ju to je na čin da ra ste te sva ki dan. Pro fe si o nal
ci, da ju 200%, to je po treb no klu bu ka kav je naš, 
gde ne sme bi ti opu šta nja.

Deo struč nog šta ba Ve spre ma ste po sta li 
2012. go di ne i od ta da ste na ve li koj sce
ni, kao tre ner i se lek tor. Ko li ko se ru ko met 
pro me nio u po sled njih 10 go di na? 

Pro me nio se pu no. Mno go vi še re pre zen ta ci ja je 
na vi šem ni vou, pu no je tak ti ke, fi zič ka pri pre ma 
je još bit ni ja, sa da smo za vi sni od to ga. Ro la pi vot-
me na se pro me ni la, pra vi pro stor za be ko ve, sve 
se vi še igra 1 na 1, tr či se pu no. Ma nje je si tu a ci ja 2 
na 2 i igra nja sa pi vot me nom. U dru gom sme ru, ja 
sam se pu no pro me nio, učio sam od sva ko ga, sa da 
gle dam stva ri dru ga či je ne go pre 10 ili 5 go di na. 
Ru ko met se me nja, ali i ja se me njam.

Da li se be mo že te oka rak te ri sa ti kao „ti pič
no špan skog tre ne ra“?

bit no. Da ju nam po seb nu sna gu. U ti mu sva ko ima 
svo ju ro lu. Ter zić, Šu šnja i Kra jev ski kon tro li šu si
stem u od bra ni, a i Tin Lu čin je na pra vio ve li ki is
ko rak kao mlad igrač ko ji na pre du je u oba prav ca. 
Ni ko Min de gia je ve o ma va žan jer raz u me si stem 
igre u na pa du. Žit nji kov mo že da igra u ra znim si
ste mi ma. Sva ko ima svo je me sto. Ne mo že mo da 
pri u šti mo worldclass igra če, za to je na ša sna ga 
tim.

Ka kvo vam je is ku stvo sa srp skim igra či
ma?

Ve o ma po zi tiv no, ve li ki rad ni ci, tak mi ča ri, ve li ki 
ka rak te ri, to je u spor tu ja ko bit no. Tem pe ra ment-
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Ni smo sprem ni kao eki pa da na du gač kim ja nu
ar skim tur ni ri ma po be đu je mo u kon ti nu i te tu, ali 
mo že mo bi lo ko ga da iz ne na di mo, što je po ka za la 
kva li fi ka ci o na utak mi ca sa Islan dom ko ji je je dan 
od naj bo ljih na sve tu. Ni je re al no pri ča ti o me da
lja ma, ali da ra ste mo i pra vi mo iz ne na đe nja, to si
gur no mo že mo i ho će mo.

Ka ko sta ti na put Dan ci ma, tro stru kim svet
skim šam pi o ni ma?

Svi ima ju ma ne, ali oni ima ju mno go vi še kva li te ta 
ne go ma na. Ima ju mno go igra ča u op ti ca ju, ka da 
je je dan po vre đen ula zi mla đi ko ji igra na istom 
ni vou. Ima ju stra šne mla đe ka te go ri je, to smo vi
de li na pret hod nom tak mi če nju ka da je bi lo ko ji 
igrač bez is ku stva mo gao da za me ni svet sku zve
zdu na svo joj po zi ci ji. Bi će ve o ma te ško ski nu ti ih, 
ali te ško je i dr ža ti ova kav ni vo. Ono što vo lim u 
ru ko me tu je što mno go vi še na ci ja igra ru ko met. 
Ne ka da su raz li ke bi le ve će, sa da to ni je slu čaj. Po
gle daj te Ho lan di ju i nji hov pro gres u pret hod nih 
5-6 go di na. Po be di li su Hr vat sku, to je do bro za ru-
ko met. Bi će te ško Dan ci ma da dr že ni vo. Fran cu
ska, Nor ve ška, Špa ni ja, pu no je ti mo va ko ji su bli zu 
i u jed noj utak mi ci se sve mo že de si ti. Dan ska je 
ve li ki tim sa ve li kim tre ne rom. 

Sa 40 go di na bi li ste na do mak vr ha, vo di li 
Ve sprem u onom ču ve nom fi na lu sa Ki el
ce om, ko ji su Po lja ci do bi li ne ve ro vat nom 
se ri jom u po sled njih 15 mi nu ta ko ja je na
dok na di la va ših +9. Da li ne ka da sta ne te is
pred ogle da la i ka že te „Ća vi, vra ti ćeš se ta
mo jed nog da na“?

Slu šaj te, to je moj cilj. Vra ćam se sva ke go di ne u 
Lank ses Are nu, ali na tri bi ne. Sa da ho ću da se vra
tim na te ren. To je ve li ki do ga đaj, fan ta sti čan, že
lim da igram fi na le još jed nom. Am bi ci o zan sam, 
ra dim sva ki dan, učim sva ki dan, ni sam tre ner iz 
2016. go di ne. Gle dao sam tu utak mi cu pu no pu ta, 
de si se, to je sport. Ni sam imao is ku stva za ta kvu 
po zi ci ju u tom mo men tu. Od i gra li smo fan ta stič
nu se zo nu, sve je bi lo sjaj no do 45. mi nu ta fi na la. 
Gle da ju ći utak mi cu, do neo bih dru ga či je od lu ke. 
Si gu ran sam da bih sa ovim is ku stvom i zna njem 
osvo jio tu ti tu lu. 

Ka ko je te kla va ša tre ner ska ka ri je ra?

I dok sam ak tiv no igrao ra dio sam sa de com, bo ra-
vio na kam po vi ma. I sa da ra dim sa de com sva kog 
le ta, or ga ni zu jem Kamp sa La slom Na đom. Pre stao 
sam 2004. go di ne, bio sam mlad i do bio pri li ku da 

ra dim u jed nom ASO BAL klu bu. Stu di rao sam, vo-
lim ru ko met, to je mo ja pa si ja, uvek sam že leo da 
se na đem u ulo zi tre ne ra, ali ni ka da ni sam raz mi
šljao o ovom ni vou. De si lo se, ušao sam u svet pro-
fe si o nal nog ru ko me ta, ne ke stva ri su se pro me ni le 
i dra go mi je da sam kre nuo ovim pu tem. 

Ka kva je bu duć nost na šeg spor ta?

Ru ko met se br zo me nja. Sve je br ži, pra vi la to pro
mo vi šu i vi dim da će se taj pro ces sa mo na sta vlja ti. 
Fi zič ka pri pre ma je sve do mi nant ni ja. Igra sa pi
vot me nom je bo ga ti ja, ali sve ma nje igra ča to ko
ri sti. Vi še je si tu a ci ja 1 na 1. Sve će va žni je bi ti da 
be ko vi igra ju u oba prav ca, iz be ga va će se iz me ne 
na padod bra na. Ono što mi se ne svi đa kod ovog 

Ono što mi se ne sviđa 
kod ovog ubrzanog 
rukometa je to što se 
zanemaruje odbrana. 
Gledamo utakmice 
sa 35-40 golova, ko 
postigne više, a ne 
ko primi manje. 
Odbrana je isto jedna 
spektakularna stvar

ubr za nog ru ko me ta je to što se za ne ma ru je od bra-
na. Gle da mo utak mi ce sa 35-40 go lo va, ko po stig-
ne vi še, a ne ko pri mi ma nje. Od bra na je isto jed na 
spek ta ku lar na stvar. Lič no vo lim taj seg ment igre 
i ne mo gu da raz u mem ru ko met bez od bra ne, me-
đu tim, to je tre nut ni pra vac u ko me ide mo. 

Va ša po ru ka mla đim tre ne ri ma? 

Ima ti pa si ju, uči ti sva kog da na od sva ko ga, po
tru di ti se da pre no si te zna nje. Uvek se to vra ti 
u spor tu i ži vo tu. Ži ve ti u in ter ak ci ji, po ma ga ti 
i slu ša ti jer od sva ko ga mo že da se na u či. To je 
ono što či ni mo je is ku stvo i što je moj pred log 
mla đi ma – za klju čio je Ća vi Sa ba te eks klu ziv no 
za ma ga zin 40x20.

bez ja sne ide je šta i ka ko tre ba da se ra di. Sa da svi 
igra ju i ima ju ja sno od re đe ne ulo ge. Po sto ji tim i 
ako me pi ta te, tim ko ji ima ve li ku bu duć nost. 

Sa Ma đar skom ste sti gli do če tvrt fi na la 
SP 2017 eli mi ni sav ši pret hod no ak tu el ne 
olim pij ske šam pi o ne Dan ce. Šta že li te sa 
Če si ma?

Sre ćan sam da mo gu da ra dim sa nji ma. Ve li ki su 
rat ni ci, ima mo mla de do bre igra če. Lju di u Sa ve
zu su sa no ga ma na ze mlji, gle da ju du go roč no, že le 
re zul tat da do đe po ste pe no i pri rod no. Ni smo još 
na EP, ali pro gres je ve li ki, 100% igra ča ve ru ju u si
stem i u stva ri ko je ra di mo. Po sao Fe de ra ci je je ja-
san, ima mo do sta mla dih igra ča, ima mo am bi ci ju, 
na ša re al nost je da ne ko ga po ne ka da iz ne na di mo. 
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sa u ko me je osvo je no evrop sko sre bro u Be o gra du 
i uče šće na Olim pij skim igra ma 2012 u Lon do nu. 
De set go di na je bi lo po treb no i da “or lo vi” sa vla da ju 
ne ku od evrop skih se lek ci ja na in ter kon ti nen tal nim 
tak mi če nji ma. U po sled njem me ču na tur ni ru ko ji je 
ujed no bio i bor ba za tre će me sto u gru pi glav ne fa ze 
sa vla da na je vr lo do bra se lek ci ja Ho lan di je 32:30.

Na stu pi Sr bi je (SCG) na svet skim pr ven stvi ma

1997. De ve to me sto

1999. Tre će me sto

2001. Tre će me sto

2003. Osmo me sto

2005. Pe to me sto

2007. Bez uče šća

2009. Osmo me sto

2011. De se to me sto

2013. De se to me sto

2015. Bez uče šća

2017. Bez uče šća

2019. 18. me sto

2021. Bez uče šća

Đe ro na: Usme ra va ti 
mla de igra če ka  
raz vo ju br zi ne i sna ge

Bi lo je ovo dru go ve li ko tak mi če nje na klu pi re pre
zen ta ci je Sr bi je za Špan ca To ni ja Đe ro nu. Pred sta
vljen na Vi dov dan 2020. go di ne, Špa nac je re zul tat-
ski po me rio “or lo ve” u dve i po go di ne ra da, a kru na 
sve ga tre ba lo bi da bu de Evrop sko pr ven stvo 2024 
za ko ji je re pre zen ta ci ja go to vo pa pla si ra na s ob zi-
rom da po sle če ti ri ko la kva li fi ka ci ja ima tri po be de 
u kon ku ren ci ji Nor ve ške, Slo vač ke i Fin ske:

Po sti gli smo od re đen na pre dak, ali ne do vo ljan za ne
što ve će. Iz gu bi ti go lom raz li ke od Ne mač ke i tri od 
Nor ve ške ni je sra mo ta. Po be di li smo sve osta le eki pe, 
ali ni smo bi li sprem ni da se bo ri mo za ve će ci lje ve. 
Ne sme mo za bo ra vi ti isto ri ju ove eki pe. Iako ima mo 
igra če ko ji su u svo jim tri de se tim, ne ki ko ju go di nu 
ma nje, oni ni su na vi kli da sa re pre zen ta ci jom igra ju 
utak mi ce na ovom ni vou i to je ono što ovaj tim tre ba 
da na u či. Ta ko đe, tu su mla di igra či ko ji svo jom ig-
rom ozbilj no pre ten du ju da u bu duć no sti ima ju ve ću 
ulo gu kao što su Ste fan Do dić i Mar ko Mi lo sa vlje vić. 
Na dam se da će mo se iz bo ri ti za na red no Evrop sko 

S vetsko pr ven stvo 2023 u Polj skoj i Šved-
skoj osta će upam će no po to me da se re
pre zen ta ci ja Sr bi je vra ti la u gru pu se-
lek ci ja ko ja kon ku ri še za vi sok pla sman 
po sle ne ko li ko go di na ta vo re nja. Če ti ri 

po be de i dva po ra za od ti mo va vr hun ske kla se 
ka kvi su Ne mač ka i Nor ve ška, a na kon pe ri o da u 
ko me re pre zen ta ci je ni je bi lo na svet skim smo tra-
ma, s ob zi rom da se “or lo vi” ni su kva li fi ko va li za 
Svet sko pr ven stvo 2015 u Ka ta ru, Svet sko pr ven-
stvo 2017 u Fran cu skoj i pro šlo SP 2021 u Egip tu, 
a da su na SP 2019 u Ne mač koj i Dan skoj za vr ši li u 
“Pre zi dent ku pu” kao osam na e sta se lek ci ja pla ne
te, go vo ri da je na pre dak na pra vljen.

U ko nač nom pla sma nu je osvo je no 11. me sto što 
ne će bi ti do volj no da se Sr bi ja pre ko pla sma na u 
Ka to vi ca ma na đe u olim pij skim kva li fi ka ci ja ma, ali 

osta je re al na šan sa da To ni Đe ro na i nje go vi iza
bra ni ci do pri li ke za pla sman u Pa riz 2024 do đu 
pre ko na red nog Evrop skog pr ven stva 2024 u Ne-
mač koj, gde se de le dve vi ze po naj bo ljem pla sma
nu za one ti mo ve ko ji to ni su ostva ri li u Polj skoj 
i Šved skoj. Po sled nji put re pre zen ta ci ja Sr bi je na-
stu pa la je na Olim pij skim igra ma u Lon do nu 2012. 
go di ne pod pa li com se lek to ra Ve se li na Vu ko vi ća.

Naj bo lji pla sman 
una zad 10 go di na

Je da na e sto me sto je ujed no i naj bo lji pla sman se lek-
ci je na Svet skim pr ven stvi ma i uop šte ve li kim tak-
mi če nji ma od Svet skog pr ven stva u Špa ni ji 2013. 
go di ne ka da je za u ze ta de se ta po zi ci ja na kon ci klu-

Napredak vidljiv, na korak 
od kvalifikacija za Pariz
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se ku 28 go lo va na šest me če va šam pi o na ta. Gol
man ska troj ka Mi lo sa vljev – Cu pa ra – Bo ma štar 
be le ži la je 27% od bra na po utak mi ci. Naj bo lji 
strel ci u na ci o nal nom dre su bi li su kril ni igra či, 
Bog dan Ra di vo je vić (25) i Ne ma nja Ilić (21), a 
pra tio ih je le vi bek Pe tar Đor đić (20). Naj bo lji 
pro ce nat šu ta imao je de bi tant na Svet skim pr-
ven stvi ma Mar ko Mi lo sa vlje vić sa sa mo jed nim 
pro ma ša jem (15/16).

Naj vi še vre me na na te re nu pro veo je pi vot men 
Dra gan Pe šmal bek (3 sa ta i 46 mi nu ta), u pro se-
ku ne što vi še od 37 mi nu ta po me ču. Pra tio ga je 
de sni bek Mi loš Or bo vić (3:39) sa mi nu tom ma
nje u pro se ku (36). Naj kra ći na stup imao je ma
le ro zni Jo vi ca Ni ko lić. De sni bek Vec la ra mo rao je 
zbog po vre de da za vr ši svo je pr vo Svet sko pr ven-
stvo po sle sa mo 10 mi nu ta i 43 se kun de.

Po pr vi put je na Svet skom pr ven stvu igra lo čak 

10 igra ča iz sa sta va ko ji je po veo To ni Đe ro na. 
Po tre ći put na naj ve ćoj smo tri na stu pi li su Ne
ma nja Ilić, Bog dan Ra di vo je vić i Mi jaj lo Mar se
nić, ko ji su svoj de bi ima li u Sa ra go si na Svet
skom pr ven stvu 2013.

Me če vi Sr bi je na SP 2023

SR BI JA – AL ŽIR 36:27 (16:13)

SR BI JA: Bo ma štar, Cu pa ra, N. Ilić 4, V. Ilić 2, Ku kić, 
Do dić 2, Đor đić 8, Bor zaš 2, Mi lo sa vlje vić, Or bo vić 
1, Ve jin 3, Ra di vo je vić, Vor ka pić 4, Abu to vić, Mar
se nić 9, Pe šmal bek 1

AL ŽIR: Na im 3, He lal 1, Hi šem 4, No ri Se lim 4, 
Ka beš 2, Ku ri 1, Ab del ka der 2, Arib 5, Ajub 4, 
Ker muš 1

pr ven stvo i uz do dat nih go di nu da na ra da za jed no, 
bi ti u sta nju da ode mo ko rak da lje – re kao je To ni Đe
ro na po sle Pr ven stva i pod vu kao:

Pre sle de ćeg ve li kog pr ven stva ima će mo po no vo sa
mo dve do tri ne de lje za pri pre mu i za to je va žno da 
igra či ko ji kon ku ri šu za re pre zen ta ci ju in di vi du al no 
ura de vi še i da se ne šte de u svo jim klu bo vi ma. To sam 
im re kao i po sle utak mi ce sa Ho lan di jom u svla či o ni
ci, da nji ho vim te li ma i psi hi tre ba ju ja ke utak mi ce što 
je če šće mo gu će jer za tak mi če nja ko ja tra ju du go kao 
što je Svet sko pr ven stvo to mo že da na pra vi raz li ku. 
Za mi sli te da sa da, ume sto što se vra ća mo ku ći mo ra
mo da igra mo če tvrt fi na le? Na rav no da bi eki pa kroz 
sr ce, že lju i mo ti va ci ju pro na šla sna gu za sve do kra ja, 
ali je po treb no to mo ći i ka da to ni je slu čaj.

Špan ski struč njak je kao za klju čak iz veo sle de će:

Ono što je ja sno je ste da je ru ko met po stao ja ko 
brz sport. Sve je te že eki pa ma ko je ko ri ste jed nu 

gru pu igra ča u od bra ni i dru gu u na pa du zbog tem
pa ko ji je na met nut. Ta ko đe, eki pa ma su po treb ni 
igra či ko ji su fi zič ki u ja ko do broj for mi. U pr ven
stvu Sr bi je tre ba ta ko đe usme ra va ti mla de igra če 
ko ji ima ju re pre zen ta tiv ni po ten ci jal da što vi še 
ra de na br zi ni i sna zi. Ho lan di ja je ja ko do bar pri-
mer za to. Ja ko je le po vi de ti ih ka ko igra ju, sa pu no 
br zih ak ci ja, la žnih fin ti, ”ce pe li na”. Ta kva igra mo
že do ve sti i do ve li kog bro ja iz gu blje nih lop ti, ali 
či ni naš sport atrak tiv nim za gle da nje – za klju čio 
je Đe ro na.

De set de bi ta na ta na 
svet skim pr ven stvi ma

Re pre zen ta ci ja Sr bi je po sti za la je ukup no 31,83 
go lo va po utak mi ci na Svet skom pr ven stvu 
(ukup no 191). Srp ska od bra na pri ma la je u pro-
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1, Lom bar di 9 (3), Ka ro ‚1, P. Mar ti nez, R. Mar ti nez 
5 (2), San gi ja ni, Par ker 1, Ka za no va, Bar se lo, Bo-
na no, Bar 1 (4 od bra ne, sed me rac).

SR BI JA – HO LAN DI JA 32:30 (15:17)

SR BI JA: Cu pa ra (jed na od bra na, sed me rac), 
Vor ka pić 2, Bor zaš 1, Abu to vić, Ra di vo je vić 2, 
N. Ilić 4 (3), Pe šmal bek 5, V. Ilić 1 (1), Ku kić 1, 
Po po vić, Mar se nić 1, Or bo vić 3, Mi lo sa vlje vić 
9, Do dić 1, Đor đić 1, Mi lo sa vljev (11 od bra na, 
sed me rac).

HO LAN DI JA: Ra ven sber gen 1 (če ti ri od bra ne), Sta
vast 4, Ten Vel de 3 (1), Šo na ker, Koj man 1, Sloj ters 
1, Stejns 3, Ben ga nem 1, Ša gen 2, N. Ver staj nen, 
Adams, Bum hoj ver 1, Smits 6 (2), Jan sen, Ba jens 7, 
A. Ver staj nen (če ti ri od bra ne)

TA BE LA: (dve re pre zen ta ci je iz bo ri le pla sman u 
če tvrt fi na le): 1. Nor ve ška 10 bo do va, 2. Ne mač
ka 8, 3. Sr bi ja 6, 4. Ho lan di ja 4, 5. Ar gen ti na 2, 
Ka tar 0.

Jednom nogom na 
Evropskom prvenstvu

Mar tov ska EHF ne de lja do ne la je i no ve okr ša je sa 
se lek ci jom Nor ve ške. Bi la je to pri li ka da se “or lo vi” 
osve te za po raz na Svet skom pr ven stvu ko ji ih je osta
vio bez šan se za če tvrt fi na le i to su bra ća Ilić, Ra di
vo je vić i dru go vi uči ni li na naj spek ta ku lar ni ji mo gu ći 
na čin. Gol Uro ša Bor za ša u po sled njoj se kun di ozna
čio je ski da nje još jed nog ve li kog skal pa od stra ne 
ove ge ne ra ci je srp skih ru ko me ta ša, ko ji su pret hod
no sa vla da va li se lek ci je po put Fran cu ske ili Slo ve ni
je. Na ve li ku ra dost 4.000 na vi ja ča u no vo sad skom 
“SPENSu”, Sr bi ja je do šla do vred ne po be de 25:24 
(12:14).

U re van šu par da na ka sni je, u okvi ru če tvr tog ko la 
kva li fi ka ci o ne gru pe, Nor ve ža ni su se re van ši ra li sa 
ka ma tom – 35:25 (17:12). Bez ob zi ra što je bor ba za 
pr vo me sto u gru pi naj ve ro vat ni je iz gu blje na, naj bo lji 
srp ski ru ko me ta ši go to vo iz ve sno su iz bo ri li pla sman 
na Evrop sko pr ven stvo 2024 ko je će se u ja nu a ru sle
de će go di ne odr ža ti ši rom Ne mač ke. 

Ni smo ima li pra vi stav da nas, ni smo bi li do volj no fo ku
si ra ni. Ovo je bio pot pu no dru ga či ji meč u od no su na 
No vi Sad. Pre vi še je emo ci ja bi lo u če tvr tak, pri pre mao 
sam mom ke na pot pu no dru ga či ji meč da nas, ali smo 
na ža lost od i gra li ve ro vat no i naj lo ši ji meč od ka ko sam 
pre u zeo eki pu. Osim de bi tant skog na stu pa Ni ko le Ze
če vi ća, go to vo da ne ma po zi tiv nih ele me na ta na ko je 
bih se osvr nuo. Ne do pu sti vo je da po sle ona kve po be de 
od i gra mo ova ko u re van šu i ovom pri li kom se iz vi nja
vam svim srp skim na vi ja či ma – po ru čio je ka ta lon ski 
struč njak a po tom se osvr nuo na na red ne ak ci je:

Po ku ša će mo da ana li zi ra mo ovaj meč i iz vu če mo po u
ke za na red ne utak mi ce u kva li fi ka ci ja ma. Za pet ne
de lja će mo po no vo bi ti na oku pu i na dam se da će mo 
na na utak mi ca ma sa Fin skom i Slo vač kom obez be di ti 
kar tu za Evrop sko pr ven stvo – bio je ja san Đe ro na na
kon dvo me ča sa Nor ve ža ni ma.

Osta ju me če vi sa Fin ci ma u go sti ma (27. april) i Slo
vač kom u No vom Sa du tri da na ka sni je (30. april) ko ji 
bi tre ba lo da bu du stvar for mal no sti. Na Evrop skim 
pr ven stvi ma re pre zen ta ci ja Sr bi je je re do van uče snik 
od EHF EURO 2010 u Austri ji.

TA BE LA: 1. Nor ve ška 6 bo do va, 2. Sr bi ja 6, 3. Slo vač ka 
2, 4. Fin ska 2.

SR BI JA – NE MAČ KA 33:34 (17:19)

SR BI JA: Bo ma štar 4 od bra ne, Cu pa ra 4 od bra ne – 
N. Ilić 5, V. Ilić, Ku kić 7, Do dić 1, Đor đić 2, Bor zaš 
1, Mi lo sa vlje vić 2, Or bo vić 5, Ve jin, Ra di vo je vić 5, 
Vor ka pić, Abu to vić, Mar se nić 2, Pe šmal bek 3

NE MAČ KA: Volf 2 od bra ne, Bir lem 9 od bra na – 
Knor 4, Mer tens 7, Štaj nert 3, Hef ner 4, Go la 6, Kol-
ba her 4, Ve ber 2, Grec ki 1, Dam ke, Druks, Ernst, 
Ko ster 3, Em ben ge, Vic ke

SR BI JA–KA TAR 34:24 (17:14)

SR BI JA: Mi lo sa vljev, Cu pa ra, N. Ilić 3, V. Ilić 2, Ku kić 
2, Do dić, Đor đić 4, Bor zaš 3, Mi lo sa vlje vić, Or bo vić 
1, Ve jin, Ra di vo je vić 7, Vor ka pić 6, Abu to vić, Mar
se nić 4, Pe šmal bek 2 

Ka tar: Ma da de 5, Ka po te 1, Me mi še vić 1, Ta rek 5, 
Ali 5, Ha sa la ba 1, He ibl 3, Šebl 3

TA BE LA: 1. Ne mač ka 6 bo do va, 2. Sr bi ja 4, 3. Ka tar 
2, Al žir 0.

NOR VE ŠKA – SR BI JA 31:28 (14:17)

NOR VE ŠKA: Se ve ras (če ti ri od bra ne), Aga, Sa go
sen 5, Bart hold 5 (3), Over jor det, Over bi 2, Toft, 
Bjorn sen 2, Gu le rud 5, Jo ha ne sen 2, O’Sa li ven 2, 
Rajn kind, Gu lik sen, Blonc 4, Abel vik Red 4, Ber ge-
rud (šest od bra na).

SR BI JA: Cu pa ra (jed na od bra na), Vor ka pić, Bor zaš, 
Abu to vić, Ra di vo je vić 5 (2), N. Ilić 3 (3), Pe šmal bek 2, 
V. Ilić, Ku kić 2, Ni ko lić 3, Mar se nić 2, Or bo vić 5, Mi lo
sa vlje vić 1, Do dić, Đor đić 4, Mi lo sa vljev (9 od bra na).

SR BI JA – AR GEN TI NA 28:22 (12:10)

SR BI JA: Cu pa ra (če ti ri od bra ne), Vor ka pić 2, Bor
zaš 2, Abu to vić, Ra di vo je vić 6 (5), N. Ilić 2, Pe šmal
bek 2, V. Ilić 3, Ku kić 2 Po po vić, Mar se nić 1, Or bo
vić 4, Mi lo sa vlje vić 3, Do dić 1, Đor đić, Mi lo sa vljev 
( se dam od bra na).

AR GEN TI NA: Ma si jel (jed na od bra na), Pi za ro, 
Vajn stajn, D. Si mo net 3, P. Si mo net 1, Mo ska ri je lo 
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ukup no 25 go lo va i ta ko na pra vi la po treb nu raz-
li ku u ko rist svog ti ma.

U ka kvoj je eks pan zi ji ru ko met u Dan skoj mo žda 
naj bo lje go vo ri po da tak da je u 2022. go di ni broj 
re gi stro va nih čla no va u klu bo vi ma ši rom ze mlje 
po pr vi put pre ma šio ci fru od 100.000 (103.528), 
od no sno, da je sa mo za go di nu da na evi den ti ra no 
vi še od 5.000 no vih ru ko me ta ša i ru ko me ta ši ca u 
svim uz ra sti ma. Ako se zna da je reč o ze mlji od ne
kih 5.8 mi li o na sta nov ni ka, on da je ja sno da je bi lo 
sva ko po re đe nje sa ze mlja ma iz ovog re gi o na – ap
so lut no de pla si ra no. Ono što su Dan ci „pre ko pi ra-

li“ od srp skih sport skih uspe ha to je do ček na bal
ko nu Grad ske skup šti ne, gde su se po pe li po dru gi 
put na kon pre mi je re 2019. go di ne, a do če ka lo ih je 
vi še od 20.000 na vi ja ča.

Tim Ni ko la ja Ja kob se na osvo jio je me da lje na po-
sled nja če ti ri ve li ka tak mi če nja. Po red dva zla ta u 
Ka i ru i Stok hol mu, Han sen, Lan din i kom pa ni ja bi
la je sre br na na Olim pij skim igra ma u To ki ju u le-
to 2021, ali i bron za na na pro šlom Evrop skom pr-
ven stvu 2022 ko je su ugo sti li Ma đar ska i Slo vač ka.

Svetsko pr ven stvo za mu škar ce, 28. po re-
du, odr ža no je u ja nu a ru u Polj skoj i Šved
skoj. Fi nal ni tur nir 32 naj bo lje re pre zen-
ta ci je sve ta odr žan je u dve dr ža ve što je 
prin cip ko ji je uve den po pr vi put od stra-

ne Me đu na rod ne ru ko met ne Fe de ra ci je na Svet
skom pr ven stvu 2019. go di ne u Ne mač koj i Dan
skoj. Prak sa ko ja če sto ne na i la zi na odo bra va nje 
ru ko met ne pu bli ke i me di ja zbog ve li kih tro ško va 
pra će nja tur ni ra, bi lo ka ko bi lo, bi će na sta vlje na 
na Svet skom pr ven stvu 2025 ko me će do ma ći ni 
bi ti Dan ska, Nor ve ška i Hr vat ska.

Pr ven stvo u de vet gra do va

Tur nir ko ji se od i grao od 11. do 29. ja nu a ra odr-
žan je u de vet gra do va, pet šved skih i če ti ri polj
ska. Are ne u ko ji ma su od i gra va ni me če vi bi le su 
ka pa ci te ta od 4.500 me sta u polj skom Ploc ku do 
23.000 ko li ko je na vi ja ča gle da lo fi nal ni meč iz me
đu dve su per si le Dan ske i Fran cu ske u Te le2 Are ni 
u Stok hol mu. Čak šest dvo ra na ima lo je ka pa ci tet 
ve ći od 10.000 se di šta što do volj no go vo ri o in fra
struk tur nim po ten ci ja li ma naj ve ćeg ru ko met nog 
tur ni ra u ovom olim pij skom ci klu su, a ko ji će bi
ti nad ma šen u svim broj ka ma već na Evrop skom 
pr ven stvu 2024 ko je or ga ni zu je Ne mač ka. Ku
mu la tiv ni broj gle da la ca u svim dvo ra na ma bio je 
618.112 (5.519 po utak mi ci), a po stig nu to je 6.555 
go lo va na 112 me če va (59 po utak mi ci).

Dan ski uspeh za ana le 
– zlat ni „hettrik“

Re pre zen ta ci ja Dan ske ostva ri la je re zul tat ka kav 
se ne pam ti u isto ri ji Svet skih pr ven sta va. Ni ko laj 
Ja kob sen je po stao tre ner sa tri svet ska zla ta u ni-
zu od 2019. go di ne, a Dan ci je di na na ci ja ko joj je to 
po šlo za ru kom u ru ko me tu. Mi kel Han sen, Ma ti-
as Gid sel, Ni klas Lan din i osta le svet ske zve zde na 
pu tu do no vog pe ha ra sa vla da le su Bel gi ju 43:28, 
Ba hrein 36:21 i Tu nis 34:21 u pr voj gru pi, a u bor
bi za četvtr fi na le pao je Egi pat 30:25, Sje di nje ne 

Danska super sila za istoriju

Ame rič ke Dr ža ve 33:24, dok je je di na ne po ra že na 
osta la Hr vat ska po sle sjaj nog me ča – 32:32.

Ka da je to naj po treb ni je, Dan ci su de mon stri ra li 
si lu ko ju su pr vo ose ti li Ma đa ri 40:23 u če tvrt
fi na lu i Špan ci u bor bi za fi na le 26:23. Ko li ko je 
za pra vo moć na ova ge ne ra ci ja dan skog ru ko me
ta, ali i ona ko ja do la zi pred vo đe na Si mo nom Pi
tli kom i Ma ti a som Gid se lom, vi de lo se u fi na lu, 
u ko me se lek ci ja Fran cu ske ni je mo gla da iz dr ži 
u ne ve ro vat nom rit mu mo ma ka u cr ve nim dre-
so vi ma – 34:29. U bor bi za zla to be kov ska troj-
ka La u ge (10), Pi tlik (9) i Gid sel (6) je po sti gla 



24 ZAJEDNICA TRENERA RSS 25WWW.TRENERI-RSS.RS

ODJECI Od 11. do 29. januara 2023. u Poljskoj i Švedskoj održano Svetsko prvenstvo za rukometaše

ti ja na naj ve ćoj sce ni, če mu je i po slu ži lo po
ve ća nje bro ja re pre zen ta ci ja sa 24 na 32 od SP 
2019 u Ne mač koj i Dan skoj, osim re pre zen ta ci
je Egip ta, ko ja je na pu tu do četvtfi na la „is pod 
cr te“ osta vi la se lek ci ju ka kva je Hr vat ska, sve 
osta lo je pro te klo u do mi na ci ji evrop skih re pre
zen ta ci ja. Egip ća ni su za vr ši li kao i pre dve go
di ne ka da su bi li do ma ći ni – sed mi, što je iz u ze
tan re zul tat i na tra gu če tvr tog me sta osvo je nog 
na olim pij skom tur ni ru u To ki ju, a dve na red ne 
naj bo lje va ne vrop ske se lek ci je bi le su Ba hrein 
na 16. i Bra zil na 17. me stu. Naj lo ši je pla si ra na 
evrop ska se lek ci ja bi la je Se ver na Ma ke do ni ja 

ko ja je za u ze la 27. po zi ci ju. I ovo Pr ven stvo je 
po ka za lo da se u po sled njih par go di na ja sno 
is kri sta li sa la „ve li ka če tvor ka“ svet skog ru ko
me ta. I na Svet skom pr ven stvu 2021 u Egip tu, 
kao i go di nu da na ka sni je na EHF EURO 2022 u 
Ma đar skoj i Slo vač koj, Dan ska, Fran cu ska, Špa
ni ja i Šved ska do la zi le su do za vr šni ce. Na EHF 
EURO 2022 u Bu dim pe šti Šved ska je sa vla da la 
Špa ni ju u bor bi za zla to, a Dan ska Fran cu sku, 
dok je na SP 2021 bi lo vi đe no fi na le Da na ca i 
Šve đa na, dok su Špan ci po be di li Fran cu ze za 
bron zu. Trend je ja san.

Gidsel krunisan ponovo
Pre dve go di ne ka da je Ma ti as Gid sel (24), mla di de sni bek 
re pre zen ta ci je Dan ske, iza bran za naj bo ljeg igra ča olim pij
skog tur ni ra u To ki ju u si tu a ci ji u ko joj nje go va se lek ci ja ni je 
do šla do zlat ne me da lje, to je tu ma če no kao iz ne na đe nje, ali 
u ja nu ar skoj no ći u Stok hol mu iz ne na đe nja ni je bi lo. Eta bli
ra ni le vo ru ki na pa dač, član ne mač kog Fuk se Ber li na, iza
bran je za naj ko ri sni jeg igra ča SP 2023 uz akla ma ci ju svih 
pri sut nih. Nje gov go di nu da na mla đi sa i grač Si mon Pi tlik 
iza bran je za naj bo ljeg le vog be ka, na sred njem be ku se na
šao le vo ru ki Fran cuz, Ne dim Re mi li, ko ji se od lič no sna šao 
u no voj ulo zi po sle po vre de ne ko li ci ne igra ča i na kra ju i Ni
ko le Ka ra ba ti ća. Ne pri ko sno ven na de snom be ku je Špa nac 
Aleks Du še ba ev, na de snom kri lu šved ska “golma ši na” Ni
klas Ek berg, dok je na le vom čast da bu de u naj bo ljoj sed
mor ci do bio Špa nac An hel Fer nan dez. Naj bo lji gol man, po 
pr vi put na kon isto rij skog EHF EURO 2016 tri jum fa za Nem
ce, po stao je An dre as Volf, dok je za naj bo ljeg mla dog igra
ča iza bran, bez di le me, sred nji bek “pan ce ra” Ju ri Knor. Da 
Gid se lu ti tu la ni je do šla slu čaj no go vo ri i po da tak da je bio 
naj bo lji stre lac tur ni ra sa 60 go lo va, šest vi še od Či le an ca Er
vi na Fojht ma na, Ju ri ja Kno ra (53) i spo me nu tog ot kro ve nja 
iz dan skog GOGa, Pi tli ka (51).

Idealan tim – Svetskog prvenstva 2023:
Golman ...........................................Andreas Volf (Nemačka)
Desno krilo ...................................Niklas Ekberg (Švedska)
Desni bek ..................................Alex Dujshebaev (Španija)
Srednji bek ...............................Nedim Remili (Francuska)
Levi bek ........................... Simon Bogetoft Pitlik (Danska)
Levo krilo ..................... Anhel Fernandez Perez (Španija)
Pivotmen ...........................Ludovik Fabregas (Francuska)
Najbolji mladi igrač ..........................Juri Knor (Nemačka)
MVP ...................................................Matias Gidsel (Danska)

Od Lind ber ga do Pi tli ka

Zlat na ge ne ra ci ja dan skog i svet skog ru ko me ta osta-
će upam će na po mno go če mu. Tim ko ji je Ni ko laj 
Ja kob sen po di gao do ni voa još jed ne svet ske ti tu le 
u pro se ku je bio star 29.7 go di na, od naj sta ri jeg de-
snog kri la Han sa Lind ber ga (1981) do naj mla đeg ot
kro ve nja tur ni ra i fi nal nog me ča, le vog be ka Si mo na 
Pi tli ka, ro đe nog 2000. go di ne. U pro se ku dan ska re
pre zen ta ci ja je vi so ka 195cm sa tri igra ča pre ko dva 
me tra i pro se kom bro ja na stu pa – 103 utak mi ce. Od 
20 igra ča ko je je Ja kob sen ko ri stio to kom tur ni ra, čak 

14 igra u bun de sli ga škim klu bo vi ma. Pe to ri ca no se 
dre so ve dva naj bo lja dan ska klu ba – Ol bor ga i GOG-a, 
dok Ra smus La u ge na stu pa za ma đar ski Ve sprem. To 
do volj no go vo ri o sna zi ti ma sa se ve ra.

For mi ra na „ve li ka če tvor ka“ 
– do mi na ci ja Evro plja na

Iako se Me đu na rod na ru ko met na Fe de ra ci ja 
(IHF) tru di da ani mi ra va ne vrop ske se lek ci je i 
pru ži im pri li ku da po dig nu kva li tet svo jih par

Konačan plasman 
na SP 2023:
Plasman........................................................... Reprezentacija
1. ....................................................................................... Danska
2. ................................................................................. Francuska
3. ....................................................................................... Španija
4. ......................................................................................Švedska
5. ....................................................................................Nemačka
6. ................................................................................... Norveška
7. ......................................................................................... Egipat
8. .................................................................................. Mađarska
9. ....................................................................................Hrvatska
10. .................................................................................Slovenija
11. ....................................................................................... Srbija
12. .......................................................................................Island
13. ..................................................................................Portugal
14. ................................................................................Holandija
15. .................................................................................... Poljska
16. ................................................................................... Bahrein
17. ....................................................................................... Brazil
18. ............................................................................... Crna Gora
19. ............................................................................... Argentina
20. ........................................... Sjedinjene Američke Države
21. ..................................................................................... Belgija
22. ........................................................................................Katar
23. ..............................................................Zelenortska ostrva
24. ...........................................................................................Iran
25. ........................................................................................Tunis
26. ............................................................................................Čile
27. ...........................................................Severna Makedonija
28. ..........................................................................Južna Koreja
29. ................................................................ Saudijska Arabija
30. ....................................................................................Maroko
31. ......................................................................................... Alžir
32. ................................................................................... Urugvaj
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ODJECI Od 11. do 29. januara 2023. u Poljskoj i Švedskoj održano Svetsko prvenstvo za rukometaše

Vred nost vi ze za Pa riz 2024

Bor ba za če tvrt fi na le zna či la je, ne sa mo pri bli ža va nje 
pla sma nu me đu naj bo lje če ti ri se lek ci je, već i me sto 
u olim pij skim kva li fi ka ci ja ma ko je će bi ti odr ža ne na 
pro le će 2024. go di ne.Ka ko je ra ni je bi lo i po zna to, sve 
re pre zen ta ci je pla si ra ne od dru gog do sed mog me sta 
iz bo ri le su pla sman u do i gra va nje za olim pij ski tur nir 
u Pa ri zu ju la i av gu sta na red ne go di ne. S ob zi rom da se 
me đu se dam naj bo ljih na šla re pre zen ta ci ja do ma ći na 
– Fran cu ske, ali i da se u se dam pla si ra la naj do mi nant-
ni ja afrič ka se lek ci ja Egi pat od ko je se oče ku je da osvo ji 
kon ti nen tal ni šam pi o nat na red ne zi me, ja sno je da će 
me sto u kva li fi ka ci ja ma osi gu ra ti i Ma đar ska kao osma, 
od no sno, Hr vat ska kao de ve ta se lek ci ja. Ta mo će se vr
lo ve ro vat no na ći i de se to pla si ra na Slo ve ni ja, s ob zi rom 
da se oče ku je da će ne ka od do bro pla si ra nih evrop skih 
se lek ci ja sa ovog Svet skog pr ven stva osvo ji ti evrop sku 
kru nu na EHF EURO 2024 u Ne mač koj i ta ko se di rekt
no pla si ra ti na Olim pij ske igre. Na ža lost, re pre zen ta ci ja 
Sr bi je se, zbog lo ši je gol raz li ke, na šla od mah iza Slo ve
na ca ko je je pret hod no sa vla da la u ba ra žu (ka sni je je 
Slo ve ni ja do bi la „wildcard“ od IHFa).

Francuski i Šveđani 
neprikosnoveni

Osva ja njem tre će zlat ne me da lje Dan ska je na „več noj li sti“ 
osva ja ča me da lja na Svet skim pr ven stvi ma, po čev ši od 1938. 
go di ne, pre te kla ve le si lu iz po sled njih de ce ni ja pro šlog ve ka, 
Ru si ju. Ru si, na sled ni ci SSSR, po sled nju me da lju su osvo ji li u 
Egip tu na Svet skom pr ven stvu 1999. go di ne (sre bro), a Dan
ci ma su bi le do volj ne 24 go di ne da osvo je jed nu me da lju vi
še (7) uz isti broj zlat nih i sre br nih od lič ja. Po bro ju zlat nih 
me da lja ne pri ko sno ve na je se lek ci ja Fran cu ske sa šest po
čev ši od 1995. go di ne is pred Šved ske i Ru mu ni je sa po če ti ri. 
Ukup no je 10 na ci ja osva ja lo Svet sko pr ven stvo uklju ču ju ći i 
Sr bi ju kao prav nu na sled ni cu ve li ke Ju go sla vi je. Ku mu la tiv no 
naj ve ći broj od lič ja ima re pre zen ta ci ja Šved ske, ko ja se vra ti
la na „sta ze sta re sla ve“ osva ja njem svet skog sre bra u Ka i ru 
pre dve go di ne, ali i evrop skog zla ta na EHF EURO 2022, tač
no 20 go di na po sle tri jum fa ču ve ne Vi slan de ro ve ge ne ra ci je 
na do ma ćem EHF EURO 2002. Re pre zen ta tiv ci „tri kru ne“ 
ima ju ukup no 16 me da lja i po to me su ne pri ko sno ve no is
pred Fran cu za sa 12, Ne ma ca (ako se uzmu u ob zir i me da lje 
Is toč ne Ne mač ke) sa 10, od no sno, sa da Dan ske ko ja je osvo
ji la svo ju sed mu. U gru pi na ci o nal nih ti mo va sa šest od lič ja je 
i Sr bi ja ko ja je u ra znim dr žav nim za jed ni ca ma bi la jed nom 
zlat na (1986), jed nom sre br na (1982) i če ti ri pu ta bron za na 
(1970, 1974, 1999, 2001).

Država Zlato Srebro Bronza Ukupno
Francuska 6 2 4 12
Švedska 4 4 4 16
Rumunija 4 0 2 6
Danska 3 3 1 7
Rusija 3 3 0 6
Nemačka 3 2 1 6
Španija 2 0 3 5
Hrvatska 1 3 1 5
Čehoslovačka 1 2 2 5
Srbija 1 1 4 6
Istočna Nemačka 0 2 2 4
Norveška 0 2 0 2
Pоljska 0 1 3 4
Austrija 0 1 0 1
Mađarska 0 1 0 1
Katar 0 1 0 1
Slovenija 0 0 1 1
Ukupno 25 25 25 75

Uspeh Vujovića i Obradovića
Svet sko pr ven stvo 2023 osta će i spe ci fič no po to me što su isto rij ske re zul ta te sa svo jim 
se lek ci ja ma za be le ži li i na ši tre ne ri – Ve se lin Vu jo vić i Lju bo mir Ob ra do vić. Ne ka da šnji 
se lek to ri su sa klu pa pred vo di li se lek ci je Ira na i Ze le nort skih ostr va, ko je su iz bo ri le 
pla sma ne u glav nu fa zu tak mi če nja i ta ko ostva ri li naj ve će uspe he.

Iran ci su, pred vo đe ni Ve se lin Vu jo vi ćem, sa vla da li Či le u bor bi za pla sman u glav nu fa zu 
i ta ko na kra ju, uz par do brih me če va pro tiv fa vo ri zo va nih Evro plja na, za vr ši li kao 24. 
Naj ve ći uspeh na me đu na rod noj sce ni, „na te rao“ je Iran ce da po nu de pro du že tak sa rad
nje le gen dar nom Vu ji do kra ja olim pij skog ci klu sa, ko ji će po red to ga vo di ti i naj bo lji 
iran ski klub – Se pa han.

Ni šta ma nje vre dan uspeh ostva rio je čo vek sa ko jim se re pre zen ta ci ja Sr bi je pla si ra la 
na Svet sko pr ven stvo 2019 – Lju bo mir Ob ra do vić. Ne ka da šnji se lek tor i srp skih da ma 
ko je su pod nje go vom pa li com za vr ši le kao še ste na SP 2019 u Ja pa nu, na pra vio je za 
krat ko vre me ve li ki po mak sa se lek ci jom Ze le nort skih ostr va.

Le pa pri ča za po če ta osva ja njem sre br ne me da lje na Afrič kom pr ven stvu iza ne pri ko
sno ve nog Egip ta, na sta vlje na je od lič nim na stu pom na SP 2023, gde su Afri kan ci do šli 
do dru ge fa ze na svom de bi tant skom na stu pu, u ko nač nom pla sma nu za vr šiv ši kao 23. 
I tim pla sma nom po tvr di li su sta tus dru ge naj bo lje afrič ke se lek ci je.
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POVODI „Večna lista“ najuspešnijih trenera na   svetskoj rukometnoj pozornici

Osva ja či zlat nih me da lja 
na svet skim pr ven stvi ma

SP 1938 ............Oto Ka un di nja (Ne mač ka)
SP 1954 ...............Kurt Vad mark (Šved ska)
SP 1958 ...............Kurt Vad mark (Šved ska)
SP 1961 ............Ni ko lae Ne def (Ru mu ni ja)
SP 1964 ..Jon K. Ger ma ne sku (Ru mu ni ja)
SP 1967 ......Be drih Ko nig (Če ho slo vač ka)
SP 1970 ..............Eugen Tro fin (Ru mu ni ja)
SP 1974 ............Ni ko lae Ne def (Ru mu ni ja)
SP 1978 .......Vla do Štencl (Zap. Ne mač ka)
SP 1982 ............Ana to li Jev tu šen ko (SSSR)
SP 1986 ........Zo ran Živ ko vić (Ju go sla vi ja)
SP 1990 ............Bengt Jo han son (Šved ska)
SP 1993 ....... Vla di mir Mak si mov (Ru si ja)
SP 1995 .......Da niel Kon stan ti ni (Fran cu ska)
SP 1997 ....... Vla di mir Mak si mov (Ru si ja)
SP 1999 ............Bengt Jo han son (Šved ska)
SP 2001 .....Da niel Kon stan ti ni (Fran cu ska)
SP 2003 ..................Li no Čer var (Hr vat ska)
SP 2005 ......Huan Kar los Pa stor (Špa ni ja)
SP 2007 ...............Haj ner Brant (Ne mač ka)
SP 2009 ..............Klod One sta (Fran cu ska)
SP 2011 ..............Klod One sta (Fran cu ska)
SP 2013 ................. Va le ro Ri ve ra (Špa ni ja)
SP 2015 ..............Klod One sta (Fran cu ska)
SP 2017 ............... Di die Di nar (Fran cu ska)
SP 2019 .......... Ni ko laj Ja kob sen (Dan ska)
SP 2021 .......... Ni ko laj Ja kob sen (Dan ska)
SP 2023 .......... Ni ko laj Ja kob sen (Dan ska)

One sta i Jev tu šen ko 
olim pij ski kra lje vi

Ti tu la ko ja je naj vred-
ni ja u svim tim skim 
spor to vi ma, s ob zi-
rom na eks klu zi vi tet 
ko ji do no se Olim pij-
ske igre i vre men sku 
od red ni cu od če ti ri 
go di ne, pr vo je do šla u 
ru ke ju go slo ven skog 

ru ko met nog ma ga Vla da Šten cla. Čo vek za či je ime 
su ve za ni pr vi ve li ki us pe si ru ko me ta na ovim pro-
sto ri ma, bron za na me da lja na Svet skom pr ven stvu 
u Fran cu skoj 1970. go di ne, oki tio se zlat nom me-
da ljom sa ge ne ra ci jom Hor va ta, Po kraj ca, La za re-
vi ća, Živ ko vi ća i dru go va na olim pij skoj pre mi je ri 
igre na 40x20 u Min he nu 1972. go di ne. Štencl je 
ni sku uspe ha na sta vio osva ja ju ći svet sko zla to sa 
Za pad nom Ne mač kom šest go di na ka sni je, a na 
olim pij skom tro nu ga je za me nio ču ve ni so vjet ski 
tre ner Ana to li Jev tu šen ko.

Če lič na ru ko met na ško la iz naj ve će ze mlje i si ste
ma ka kav će se te ško po no vi ti, do ne la im je dva 
olim pij ska zla ta pre pa da „gvo zde ne za ve se“, a i u 
Mon tre a lu i u Se u lu 12 go di na ka sni je, Jev tu šen ko 
je bio taj ko ji je pred vo dio re pre zen ta ci ju. Olim pij-
ske kru ne sa ru skim pot pi som osva ja li su i če ti ri 
go di ne ka sni je Spar tak Mi ro no vič (Za jed ni ca ne za
vi snih dr ža va), kao i Vla di mir Mak si mov u Sid ne ju 
2000. što je sim bo lič no bi i kraj uspe ha sport skog 
dži na sa is to ka.

Je di ni ko ji je stao na 
cr tu le gen dar nom 
Jev tu šen ku do da-
na šnjih da na je Klod 
One sta. Fran cuz je 
sa ge ne ra ci jom Ka-
ra ba ti ća i dru go va 
vla dao de ce ni ju go-
di na ma, a ze nit je 

do sti gao na olim pij skim tur ni ri ma u Pe kin gu i 
Lon do nu 2008. i 2012. go di ne. Sa mo de set tre-
ne ra se mo gu po hva li ti da su po sta li „olim pi
o ni ci“, a ne ko li ci na njih vi še ni je me đu na ma 
po put Po la Ti de ma na, pro fe so ra Bra ni sla va Po-
kraj ca, Ve li mi ra Klja i ća

Vlado Štencl

Branislav Pokrajac

Od Vadmarka do Jakobsena, 

ONESTA JE BROJ 1
K o Ko su tre ne ri ko ji su obe le ži li ru

ko met nu isto ri ju? Sva kog ja nu a ra po 
za vr šet ku ve li kog tak mi če nja ru ko
met ni svet poč ne da po sta vlja isto pi
ta nje. Epi tet „le gen dar ni“ ne ka da se 

i ola ko le pi za od re đe na ime na, a Ma ga zin 40x20 
da je isto rij ski pre gled naj bo ljih od naj bo ljih u mu
škom ru ko me tu, onih ko ji su osva ja li po bed nič ke 
pe ha re po čev ši od pr vog Svet skog pr ven stva od
i gra nog pre dru gog svet skog ra ta. Ukup no 56 ve-
li kih tak mi če nja od i gra no je u mu škom ru ko me tu 
kroz 85 go di na. Ru ko met ne me da lje su se osva ja le 
na svim kon ti nen ti ma, od Evro pe pre ko Azi je do 
Austra li je i Se ver ne i Ju žne Ame ri ke. Sve to sme sti
li smo u isto rij ski pre gled i da li od re đe ni kon tekst 
ka ko bi ste kli što ja sni ju sli ku o to me ko je vla dao 
evrop skim i svet skim ru ko me tom.

Svet ska pr ven stva – Da nac 
ura dio ono što ni ko ni je

Tre ća svet ska ti tu la 
Ni ko la ja Ja kob se na 
sa re pre zen ta ci jom 
Dan ske u če ti ri go di
ne zna čaj na je i isto
rij ska za naš sport. 
Ni ko me ni ka da ni je 
po šlo za ru kom da 
u ta ko krat kom vre-
men skom pe ri o du 

do đe do svet skog hettri ka, tač ni je, Ja kob sen je 
je din stven po to me što je osvo jio tri zlat ne me da-
lje u ni zu. Po dve su u svo jim era ma osva ja li Šve-
đa nin Kurt Vad mark (pe de se tih) i Ni ko lae Ne def 
(19611974) ko ga raz li či ta li te ra tu ra pre po zna je 
kao osva ja ča če ti ri, od no sno, dve ti tu le (bio deo 

struč nog šta ba u sva če ti ri ru mun ska mu ška zla
ta, kao i u tri žen ska), ali sva ka ko u raz ma ku od 
tri na est go di na, što je re kord sam za se be. Od tre-
ne ra sa po dve ti tu le tu su i le gen dar ni Šve đa nin 
Bengt Jo han son (19901999), ču ve ni ru ski maj
stor ru ko me ta Vla di mir Mak si mov (1993-1997) 
i ro do na čel nik fran cu ske zlat ne ere Da ni jel Kon
stan ti ni (1995-2001) ko ji je sa mo na go ve stio 
šta će nje gov na sled nik na klu pi „tri ko lo ra“ Klod 
One sta ura di ti.

Sa tri ti tu le na če ti
ri pr ven stva u pe ri o-
du od 2009. do 2015. 
go di ne sa po seb nim 
me stom u isto ri ji 
Svet skih pr ven sta
va, Klod One sta, svo-
ju funk ci ju pre pu stio 
je de fan ziv nom vo đi 
svog zlat nog ti ma, Di-

di eu Di na ru i sa tri bi na po sma trao u ulo zi sa vet-
ni ka osva ja nje svet ske kru ne 2017. go di ne. Ne-
ma sum nje da je i ona bi la plod si ste ma, ide je, pa 
i se lek ci je One ste, ali je Di nar već na star tu svog 
man da ta, par me se ci po opra šta nju naj tro fej ni jeg 
fran cu skog tre ne ra svih vre me na, do šao do vred
ne ti tu le ko ju ni je oprav dao ka sni jim re zul ta ti ma 
u tre ner skoj ka ri je ri. Mi sli lo se da re kord One ste 
još du go ne će bi ti ugro žen u ovom ve ku, ali je to 
de man to vao sjaj ni Da nac, ko ji je u do broj po zi ci ji 
da u na red nim go di na ma na sta vi zlat ni niz i ura di 
ne što što ni ko ni ka da ni je. U naj bo ljim tre ner skim 
go di na ma (1971) i u si tu a ci ji u ko joj je ru ko met u 
Dan skoj u ne ve ro vat noj eks pan zi ji, ka ko u po gle du 
fi nan si ja, or ga ni za ci je, ta ko i ma sov no sti, sa svim je 
iz ve sno da će mo Ja kob se na gle da ti u bor ba ma za 
me da lje na svim ve li kim tak mi če nji ma u pred sto
je ćem pe ri o du.

Nikolaj Jakobsen

Klod Onsesta
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POVODI „Večna lista“ najuspešnijih trenera na   svetskoj rukometnoj pozornici

Osva ja či zlat nih me da lja 
na naj ve ćim tak mi če nji ma

Klod One sta (Fran cu ska, 20012016) ... 8
Bengt Jo han son (Šved ska, 19882002) . 6
Vla di mir Mak si mov 
(Ru si ja 19922008, 20102012)...........4**
Ni ko laj Ja kob sen (Dan ska, 2017–) ......... 3
Ana to li Jev tu šen ko (SSSR, 19691990) . 3
Ni ko lae Ne def (Ru mu ni ja, 19611989) 2*
Li no Če var 
(Hr vat ska 20022010, 20172021) ........ 2
Vla do Štencl 
(Ju go sla vi ja – Z. Ne mač ka, 19671982) .... 2
Da ni jel Kon stan ti ni 
(Fran cu ska, 19852001) ............................ 2
Kurt Vad mark (Šved ska, 19481967) .... 2
Haj ner Brant (Ne mač ka, 19972011) .... 2
Žor di Ri be ra (Špa ni ja, 2016–) .................. 2
Ul rik Vil bek (Dan ska, 20052014 ) ...2***

*(4 uče stvo vao u osva ja nju sva če ti ri ru mun ska zla ta)

**(bio i kose lek tor u Bar se lo ni 1992, ali se u ar hi
vi Mi ro no vič vo di kao pr vi tre ner)

*** (osvo jio i če ti ri zlat ne me da lje kao se lek tor 
žen ske re pre zen ta ci je – ukup no 6)

Či ta vu ka ri je ru u jed nom 
ti mu i re pre zen ta ci ji

Ko je Klod One sta? De te rat nih imi gra na ta, ro đe no 
1957. go di ne, iz be glih od ita li jan skog fa ši zma, sin rag
bi ste, pro veo je či tav ru ko met ni vek u jed nom klu bu 
i na klu pi se ni or ske re pre zen ta ci je. U ru ko met se za-
lju bio u lo kal nom klu bu, Tu lu zu, gde je kre nuo kao 
11go di šnji de čak, a kao igrač i tre ner ostao 33 go di ne. 
Tre ner sku ka ri je ru je za po čeo od mah po sle za vr šet
ka igrač ke, u svo joj tri de se toj go di ni. Tu lu ža ne je po 
pr vi put uveo u pr vu li gu osam go di na ka sni je, 1995. 
go di ne, a na pr vi tro fej se če ka lo još tri. Pe har Ku pa 
Fran cu ske sti gao je u klup ske vi tri ne 1998. go di ne, ali 
i naj bo lji pla sman u isto ri ji klu ba – tre će me sto.

Na ci o nal ni tim pre u zeo je po sle osva ja nja dru ge svet-
ske ti tu le 2001. go di ne u Pa ri zu, ko ja je do šla kao kru-
na jed ne ge ne ra ci je pred vo đe ne Džek so nom Ri čard
so nom i stra te gom Da ni je lom Kon stan ti ni jem. Te žak 

po če tak, iz grad nja no vog ti ma, ni šta ni je li či lo na to da 
bi Fran cu zi mo gli da us po sta ve do mi na ci ju ka kva do ta-
da, ali i još du go, ne će bi ti vi đe na. Po raz od Grč ke i re mi 
sa do ma ći nom na Svet skom pr ven stvu 2005 u Tu ni su 
uma lo ga je ko štao ot ka za u če tvr toj go di ni man da ta, 
ali su „tri ko lo ri“ us pe li da do đu do po lu fi na la i od bra ne 
bron zu osvo je nu dve go di ne ra ni je u Por tu ga lu.

Pr vo zla to do šlo je po sle pet go di na ra da. Po klo pi lo se 
sa igrač kom eks plo zi jom Ni ko le Ka ra ba ti ća, ko ji je kao 
22-go di šnjak za vla dao ru ko met nim sve tom na EHF 
EURO 2006 u Švaj car skoj. U na red nih de set go di na ime 
Klo da One ste iz go va ra lo se sa ve li kim po što va njem i ta ko 
će osta ti dok je ru ko me ta. Ukup no osam zlat nih me da
lja go vo re sa me za se be. Po stao je dru gi tre ner u isto ri ji 
na šeg spor ta po sle Vla di mi ra Mak si mo va ko ji je osvo jio 
sve tri kru ne (svet sku, kon ti nen tal nu i olim pij sku), ali je 
le gen dar nog Ru sa pre ma šio u bro ju ti tu la. Fran cu ska je 
sa Klo dom One stom za 15 go di na osvo ji la čak 12 me
da lja. Od de vet fi na la iz gu blje no je sa mo ono po sled nje, 
pro tiv ve li kih ri va la Da na ca na Olim pij skim igra ma u Ri ju 
2016. go di ne, ali da le ko od to ga da će to ba ci ti sen ku na 
ce lo ku pan po bed nič ki opus tre ne ra iz Tu lu za. Pre dao je 
pa li cu Di di eu Di na ru i pre u zeo ulo gu ge ne ral nog me na-
dže ra u Fe de ra ci ji, prak tič no za vr šiv ši tre ner sku ka ri je ru 
u 59. go di ni. Dva pu ta je bi ran za tre ne ra go di ne (2009. 
/ 2010.) u iz bo ru Me đu na rod ne ru ko met ne Fe de ra ci
je (IHF), a jed nom je bio la u re at Hand ball-Pla net.com 
(2015.).

Osva ja či zlat nih me da lja 
na olim pij skim igra ma

OI 1972 .............Vla do Štencl (Ju go sla vi ja)
OI 1976 ............Ana to li Jev tu šen ko (SSSR)
OI 1980 ......Paul Ti de man (Ist. Ne mač ka)
OI 1984 ....Bra ni slav Po kra jac (Ju go sla vi ja)
OI 1988 ............Ana to li Jev tu šen ko (SSSR)
OI 1992 ..............Spar tak Mi ro no vič (ZND)
OI 1996 ..............Ve li mir Klja ić (Hr vat ska)
OI 2000 ....... Vla di mir Mak si mov (Ru si ja)
OI 2004 ..................Li no Čer var (Hr vat ska)
OI 2008 ..............Klod One sta (Fran cu ska)
OI 2012 ..............Klod One sta (Fran cu ska)
OI 2016 ............ G. Gud mund son (Dan ska)
OI 2021 .................... Gi jom Žil (Fran cu ska)

„Evro plja nin Ben gan“

Oti šao je sa ži vot ne 
sce ne i osta vio re kord 
ko ji će bi ti te ško obo
ri ti. Ču ve ni Šve đa nin 
Bengt Jo han son bio je 
vo đa jed ne sjaj ne ge
ne ra ci je šved skih ru
ko me ta ša pred vo đe nih 
Vi slan de rom, Ol so nom 
i Sven so nom, ali i no-

vog pri stu pa ru ko me ta i fi lo zo fi je ko ja do ta da ni je bi la 
svoj stve na u na šem spor tu. Ni je se da lo sjaj nom Skan-
di nav cu da osvo ji „sve što se mo že osvo ji ti u ru ko me
tu“, s ob zi rom da mu je iz ma klo olim pij sko zla to, iako 
je uzi mao sre br ne me da lje i gu bio čak tri fi na la za re
dom u Bar se lo ni, Atlan ti i Sid ne ju, ali to sva ka ko ne u-
ma nju je šam pi on ski CV i de lo ko je je osta vio iza se be.

Evrop ska pr ven stva us po sta vlje na 1994. go di ne od 
stra ne no vo for mi ra ne Evrop ske ru ko met ne Fe de ra ci-
je u Be ču bi la su de ve de se tih re zer vi sa na za šam pi on
ska sla vlja pred stav ni ka „tri kru ne“. Bengt Jo han son je 
čak če ti ri pu ta u pe ri o du od osam go di na iz la zio kao 
po bed nik. Ta ču ve na ge ne ra ci ja opro sti la se pred do
ma ćom pu bli kom u Stok hol mu 2002. go di ne če tvr tom 
zlat nom me da ljom na naj lep ši mo gu ći na čin.

Sa iz ma kom od dve de ce ni je, a za ključ no sa Evrop
skim pr ven stvom u Ma đar skoj i Slo vač koj ja nu a
ra 2022. go di ne na ko me su Šve đa ni do šli do svog 

pe tog kon ti nen tal nog zla ta, je di no se Klod One sta 
pri bli žio do stig nu ću „Ben gan boysa“. Fran cu zi su 
sa One stom na klu pi osva ja li tri evrop ska zla ta od 
2006. do 2014. go di ne, in te re sant no, ne bi va ju ći 
kon ku rent ni na po čet ku olim pij skih go di na ka da 
su su per i or no tri jum fo va li u Pe kin gu i Lon do nu.

Prat nja Jo han so nu i One sti sa po dve ti tu le su Da nac Ul
rik Vil bek sa ko jim je kre nu la zlat na ni ska i kod kom ši ja, 
kao i ti hi Špa nac Žor di Ri be ra ko ji je osvo jio dve ti tu le 
na evrop skim pr ven stvi ma za re dom 2018. i 2020. go-
di ne u Za gre bu i Stok hol mu. Imao je pri li ku Ri be ra da 
sa „fu ri jom“ do đe i do hettri ka i ura di upra vo ono što 
je na pra vio Jo han son na tri EHF EURO tak mi če nja od 
1998. do 2002. go di ne, ali su ga u to me spre či li upra vo 
Šve đa ni u fi na lu EHF EURO 2022 u Bu dim pe šti. Ri be ra 
je i je di ni ak tiv ni tre ner uz šved skog se lek to ra, Nor ve-
ža ni na Gle na Sol ber ga, ko ji mo že po pra vi ti svoj skor na 
na red nom EHF EURO 2024 u Ne mač koj.

Osva ja či zlat nih me da lja 
na evrop skim pr ven stvi ma

EURO 1994 ......Bengt Jo han son (Šved ska)
EURO 1996 . Vla di mir Mak si mov (Ru si ja)
EURO 1998 ......Bengt Jo han son (Šved ska)
EURO 2000 ......Bengt Jo han son (Šved ska)
EURO 2002 ......Bengt Jo han son (Šved ska)
EURO 2004 .........Haj ner Brant (Ne mač ka)
EURO 2006 ........Klod One sta (Fran cu ska)
EURO 2008 ..............Ul rik Vil bek (Dan ska)
EURO 2010 ........Klod One sta (Fran cu ska)
EURO 2012 ..............Ul rik Vil bek (Dan ska)
EURO 2014 ........Klod One sta (Fran cu ska)
EURO 2016 .... Da gur Si gurd son (Ne mač ka)
EURO 2018 .............Žor di Ri be ra (Špa ni ja)
EURO 2020 .............Žor di Ri be ra (Špa ni ja)
EURO 2022 ........... Glen Sol berg (Šved ska)

One sta ne pri ko sno ven

Su ma su ma rum, sta ti sti ka da je naj bo lji osnov za 
utvr đi va nje tre ner skog svet skog po ret ka. Ukup no 
29 se lek to ra bi lo je na če lu na ci o nal nih ti mo va ko
ji su osva ja li olim pij ska, svet ska i evrop ska zla ta. 
Naj u spe šni ji je, bez prem ca, Fran cuz Klod One sta. 
Čak 13 še fo va struč nih šta bo va oki ti lo se zlat nim 
me da lja ma po dva i vi še pu ta. 

Bengt Johanson
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Sli ka 1 – Osnovna postavka zone 3:2:1 
kada je lopta kod srednjeg beka

me ta ra i on je kon kret no za du žen za pro tiv nič kog 
sred njeg be ka (sli ka 1).

U za vi sno sti od kre ta nja lop te me nja ju se “du bi ne” od
re đe nih po zi ci ja, ali je cilj uvek isti – za dr ža ti gu sti nu 
pre ma lop ti. Je dan od osnov nih prin ci pa igre, ka da se 
go vo ri o gu sti ni u 3:2:1 zo ni, je prin cip “di ja go na le” 
(sli ka 2). Ovaj prin cip se pri me nju je ka da se lop ta na-
la zi u po se du pro tiv nič kog le vog ili de snog be ka i zah
te va po sta vlja nje (ba rem) tri igra ča u is toj li ni ji.

Ta ko đe u slu ča ju utr ča va nja pro tiv nič kih be ko
va i kri la na po zi ci ju dru gog pi vot me na prin cip 
“di ja go na le” omo gu ća va na sta vak igra nja u is toj 
for ma ci ji bez tran sfor ma ci je od bra ne tj. „na iz dr-
žaj“ (sli ka 3a, 3b, 4a i 4b). Sma tra se da je 3:2:1 
zo na „naj ra nji vi ja“ upra vo ula sci ma pro tiv ni ka na 
po zi ci ju dru gog pi vot me na. Ipak, pra vil nim iz vo-
đe njem i pri dr ža va njem svih osnov nih po stu la ta 
(po sta vlja nje, agre siv nost, itd.) na pa dač se mo že 
na ve sti na is hi tre ni ju od lu ku ko je za po sle di cu mo
že ima ti gu bi tak po se da lop te. Tre ba na po me nu ti 
da je u ovim si tu a ci ja ma rad ru ku od bram be nih 
igra ča pod jed na ko bi tan kao i rad no gu.

Sli ka 2 – Postavka zone 3:2:1 kada je 
lopta kod levog beka (pravilo dijagonale)

Sli ka 3a – Postavka odbrane 3:2:1 prilikom utrčavanja 
protivničkog levog beka na poziciju drugog pivotmena

Sli ka 3b – Postavka odbrane 3:2:1 nakon utrčavanja 
levog beka na poziciju drugog pivotmena

Korejska varijanta zonske 
odbrane 3:2:1 u rukometu

P ojavljivanjem na Olim pij skim igra ma 
1972. go di ne u Min he nu ru ko met je 
do ži veo ve li ku po pu lar nost i pra vu 
eks pan zi ju. Na ro či to se to pri me ti lo 
na pro sto ri ma biv še Ju go sla vi je ko ja 

je ta da osvo ji la zlat nu me da lju. Kao je dan od zna-
čaj ni jih po da ta ka ko ji se ve zu ju za re pre zen ta ci ju 
ta da šnje Ju go sla vi je je da su na tom olim pij skom 
tur ni ru sa pod jed na kim uspe hom ko ri sti li tri zon
ske od bram be ne: 6:0, 3:2:1 i 5:1 (sa „In di jan cem“). 

Pri me na zon ske od bra ne 3:2:1 u Min he nu do ži ve
la je svo ju svet sku afir ma ci ju i pred sta vlja la pra
vu re vo lu ci ju u ru ko me tu te go di ne. Na sta la je kao 
od go vor na ta da šnje tren do ve i do mi na ci ju atle-
ti ci zma u ru ko me tu. Po ve ći ni za pi sa, po da ta ka i 
sve do če nja iz tog vre me na Vla do Štencl se mo že 
sma tra ti tvor cem ove od bram be ne zo ne. Na kri-
li ma uspe ha u Min he nu mno gi tre ne ri na na šim 
pro sto ri ma su po če li pre u zi ma ti i pri me nji va ti 
po stu la te ovog od bram be nog si ste ma ko ji je svo-
ju kul mi na ci ju do ži veo 80tih go di na kroz ša bač ku 
Me ta lo pla sti ku kao i re pre zen ta ci ju Ju go sla vi je či
ju su oko sni cu či ni li upra vo igra či iz Šap ca.

Vre me nom je upo tre ba ove od bra ne po sta la sve re-
đa, ta ko da u da na šnjem ru ko me tu ne po sto ji eki pa 
na vr hun skom ni vou ko ja po „Šten clo vim“ prin ci pi
ma ko ri sti ovaj si stem. Ne ko li ko elit nih ti mo va ko
ri sti ofan ziv ne od bram be ne si ste me ko ji se mo gu 
na zva ti va ri jan ta ma zo ne 3:2:1 (ne mač ki Kil, re pre
zen ta ci ja Špa ni je, fran cu ski Nant itd.) ali ti si ste mi 
ne ma ju mno go za jed nič kih ta ča ka se ori gi nal nom 
„ju go slo ven skom“ zon skom od bra nom 3:2:1. 

Ima mno go raz lo ga za što je od bra na 3:2:1 iz gu bi-
la svoj “sta tus”, ali kao naj lo gič ni ji se na me će ne do
volj na ob u če nost tre ne ra da istu pra vil no ko ri ste i 
pre ne su svo jim igra či ma. Je dan od bit ni jih fak to ra 
je sva ka ko po ve ćan broj tak mi če nja (utak mi ca) u 
jed noj se zo ni gde tre ne ri ima ju sve ma nje vre me-
na za kva li te tan tre ning i even tu al ne ino va ci je. Ova 

od bra na in si sti ra na kom plet noj ob u če no sti sva kog 
igra ča. Mno gi tre ne ri, ko ji su u da na šnjem ru ko me
tu osu đe ni na br zi uspeh, ne ma ju do volj no pro sto
ra u svom tre na žnom pro ce su za uvo đe nje ova kvog 
si ste ma igre u od bra ni jer on zah te va vre me ko jeg 
je na ža lost sve ma nje zbog ve li kog bro ja utak mi ca 
i oba ve ze ostva ri va nja za cr ta nih ci lje va (re zul ta ta).

Pfa di Win ter tur, ak tu el ni šam pion Švaj car ske, je tim 
či ji se us pe si pret hod nih go di na uglav nom ve zu ju 
za od bra nu 3:2:1, tač ni je nje nu „ko rej sku“ va ri jan tu 
či je funk ci o ni sa nje će mo ob ja sni ti u na stav ku.

Ka rak te ri sti ke 
zon ske od bra ne 3:2:1

Zon skim od bra na ma na zi va mo si ste me ko ji su 
or jen ti sa ni na po kri va nje od re đe nog pro sto ra na 
te re nu. Glav ni prin ci pi svih od bram be nih si ste ma 
su kre ta nja od bram be nih igra ča pre ma lop ti, pre
ma pro tiv ni ku i pre u zi ma nje. Kod zon ske od bra ne 
3:2:1, kre ta nje igra ča se vr ši u od no su na kre ta nje 
lop te, što zna či da igra či od bra ne ve ći nu svo jih 
kret nji ba zi ra ju na to me ko ji na pa dač se na la zi u 
po se du lop te. 

Zon ska od bra na 3:2:1 je tro red na od bra na jer 
po sto je tri li ni je u zo ni ko je po pu nja va od re đe
ni broj igra ča. Na ziv je do bi la po bro ju igra ča u 
sva kom re du (li ni ji) a ter mi no lo gi ja po ko joj se 
igra či na zi va ju je pre u ze ta iz fud ba la. Pr vi red či
ne de sni i le vi bek i cen tar half ko ji ve ći nu svo jih 
kret nji oba vlja ju na li ni ji od 6 me ta ra. U osnov noj 
po stav ci za du že ni su za pro tiv nič ka kri la i pi vot
me na. Dru gi red či ne de sni i le vi half ko ji svo jim 
agre siv ni ma kret nja ma po kri va ju pro stor iz me đu 
7 i 10 me ta ra i nji hov osnov ni za da tak je sa ču va ti 
pro tiv nič ke be ko ve ko ji na pa da ju nji hov pro stor. 
Tre ći red je naj du blja po zi ci ja u ovoj od bra ni i po
kri va je pred nji cen tar, kret njom iz me đu 8 i 11 
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Dva de set če ti ri go di ne ka sni je do šao sam u pri li
ku da do de ta lja upo znam tu od bram be nu for ma-
ci ju i shva tim da je to je dan (na oko kom plek san) 
si stem ko ji pra vil nom me to di kom tre nin ga mo že 
bi ti ve o ma us pe šan ka ko re zul tat ski, ta ko i u smi-
slu obu ke mla dih igra ča.

Sa ovim si ste mom po ku ša va mo da ostva ri mo sle-
de će ci lje ve:

• Spre ča va nje jed no stav nih (bez kon takt nih) 
šu te va pro tiv nič kih be ko va 

• Odr ža va nje gu sti ne u sre di ni od bra ne – 
pri mo ra va nje pro tiv ni ka na re a li za ci ju sa 
ši ro kih po zi ci ja

• Ome ta nje sa rad nje be ko va i pi vot me na

• Kon stat nim tra že njem kon tak ta i fa u lo
vi ma fi zič ki iz mo ri ti pro tiv nič ke be ko ve

• Za dr ža ti ofan ziv nost zo ne pre la skom u 4:2 
na kon utr ča va nja na dru gog pi vot me na

• Raz vi ja ti spo sob nost ko mu ni ka ci je i an ti
ci pa ci je

Spe ci fič ni za da ci od re đe nih 
po zi ci ja u ko rej skoj va ri jan ti 
zo ne 3:2:1

Cen tar half (CH)

On je pre vas hod no za du žen za pro tiv nič kog pi
vot me na, ne za vi sno od nje go ve po zi ci je. Nje-
go va osnov na po zi ci ja je ve o ma de fan ziv na sa 
kret njom do mak si mal no 7 me ta ra i ta kvo po-
sta vlja nje omo gu ća va mu do bar pre gled igre kao 
i pra vo vre me nu mo guć nost re ak ci je u slu ča ju 
po ma ga nja. Naj če šće si tu a ci je gde je nje go va po
moć oba ve zna su iz gu blje ni du e li u sla bi ju stra
nu nje go ve pred nje li ni je, uz kon stant nu sprem-
nost da blo ki ra pro tiv nič ke be ko ve pri li kom 
šu te va pod kon tak tom.

Nje go va pra vo vre me na ko mu ni ka ci ja je od ve-
li ke va žno sti, po seb no kod ofan ziv nih kret nji 
i blo ka da pro tiv nič kog pi vot me na. Po red fi
zič kih ka rak te ri sti ka (vi si na, po kre tlji vost, 
sna ga) mo rao bi da ima i li der ske spo sob no-
sti ka ko bi kon stant no mo gao da „ko man du je“ 
od bra nom.

Pred nji cen tar (PC)

On je igrač ko ji u naj če šćem slu ča ju ostva ri naj vi še du
e la to kom jed ne utak mi ce. Po želj no je da to bu de igrač 
sa naj bo ljim ka rak te ri sti ka ma za igru u si tu a ci ja ma 1 
na 1 kao i da ima vi sok ni vo fi zič kih spo sob no sti. U ve
ći ni slu ča je va je pro tiv nič ki sred nji bek taj ko ji po ku
ša va da ostva ri pred nost igrom 1 na 1, a trend ve li kog 
bro ja ukr šta nja (iz me na me sta) to kom utak mi ce sta-
vlja pred njeg cen tra na kon stant na is ku še nja. Glav ni 
prin cip pri li kom igre 1 na 1 sa pro tiv nič kim be kom je 
da ne sme da iz gu bi duel u „ja ču“ stra nu.

Zašto prednja linija ne sme da izgubi duel 
u „jaču“ stranu?

1. Veliki broj napadača je obučen i ima naviku 
da napada više ili isključivo u „jaču“ stranu.

2. Primoravanjem protivnika da ide u svoju 
„slabiju“ stranu, stvara se situacija gde je 
šuterska ruka bliža odbrambenom igraču, 
što otežava poziciju tela i mogućnost slo-
bodnog šuta.

3. Igra sa pivotmenom je takođe otežana zbog 
pozicije ruke i tela napadača.

Pra vo vre me nim po zi ci o ni ra njem i ak tiv nim 
kret nja ma pred nji cen tar je za du žen da ome ta 
kre ta nje lop te u na pa du, pre sve ga njen brz pre-
nos iz me đu be ko va. On se kre će u ob li ku tro u gla 
i spre man je da po ma že u slu ča ju da je dan od 
su sed nih hal fo va iz gu bi duel sa be ko vi ma u „ja
ču“ stra nu (ka sre di ni). Pri po ku ša ju utr ča va nja 
pro tiv nič kih be ko va/kri la na dru gog pi vot me na 
za du žen je da igra ča u toj na me ri uspo ri i za dr ži 
van 9 me ta ra, kao i da ga pre da su sed nom hal fu 
ka ko bi uvek za dr žao ofan ziv nu po zi ci ju. Pre u
zi ma nje i ome ta nje taj min ga pro tiv nič kog igra
ča ko ji utr ča va je je dan od bit ni jih fak to ra spre
ča va nja uigra nih tak tič kih va ri jan ti pro tiv nič ke 
eki pe. Pri li kom ukr šta nja ko ri sti se prin ci pom 
pre u zi ma nja gde pra vil nim po zi ci o ni ra njem i 
pra vo vre me nim kon tak tom pre da je svog igra-
ča hal fu i ofan ziv nom kret njom pre u zi ma be ka 
ko ji do la zi u nje go vu zo nu. U slu ča ju da pro tiv
nič ki pi vot men iz la skom na 9 me ta ra po ku ša da 
ostva ri blo ka du, pred nji cen tar je du žan da „pro
du bi“ kret nju i na pad ne agre siv ni je svog be ka, 
ka ko se blo ka da ne bi uspe šno po sta vi la.

Od bra na 3:2:1 se naj če šće pri me nju je ako fi zič
ke ka rak te ri sti ke igra ča (tu se pre vas hod no mi
sli na vi si nu) ne za do vo lja va ju stan dar de plit kih 
zon skih si ste ma. U dru gom slu ča ju tre ne ri su se 
od lu či va li za ovaj si stem ka ko bi se pri la go di li tj. 
su prot sta vi li eki pa ma ko ji su u svo jim re do vi ma 
ima li vi so ke i sna žne be ko ve. Po kra jac (2019) 
na zi va ovaj prin cip “br zi na pro tiv sna ge“. U ide
al noj po stav ci igra ča u zo ni 3:2:1 na be ko vi ma 
se na la ze de sni i le vi bek, na cen tar hal fu sred nji 
bek, na hal fo vi ma le vo i de sno kri lo i na pred
njem cen tru pi vot men. Ova kav ras po red pre-
vas hod no omo gu ću je „sa vr šen“ po la zak u kon
tra na pad gde bi svi igra či ima li pri bli žno istu 
dis tan cu do svo jih po zi ci ja u na pa du, a nji ho vi 
di rekt ni ču va ri (po go to vo na po zi ci ja ma kri la i 
pi vot me na) u star tu bi bi li u za o stat ku. Ta ko đe 
i fa za pro du že nog kon tra na pa da je ova kvim ras
po re dom jed no stav ni ja za iz vo đe nje. Sa tim u 

ve zi po ve ća va se efi ka snost i broj tzv. „la kih“ go
lo va. Dru gi raz log zbog ko ga se te ži ovom ras po
re du je ra ci o nal ni ji utro šak sna ge u fa zi na pa da 
(gde su be ko vi mno go ak tiv ni ji) i fa zi od bra ne 
(gde bi kri la i pi vot men ima li ve ću ener get sku 
po tro šnju).

Cilj ovog si ste ma je da na pa dač ima što te ži put do 
go la tj. da od bram be ni igra či svo jom agre siv no
šću vr še kon stan tan pri ti sak na na pa da ča. Đu kić 
(2020) ovaj zon ski si stem sma tra od bra nom ko ja 
se ne bra ni od na pa da ča, ne go ih na pa da.

Sva ki igrač u sva kom tre nut ku mo ra zna ti šta je 
nje gov za da tak, kao i za da tak sva kog sa i gra ča na 
te re nu. Zbog to ga ova zon ska od bra na iz i sku je 
ogrom nu kon cen tra ci ju i di sci pli nu. Ka da se eki pa 
do ve de na taj ni vo, ova od bra na iz „kom plek sno-
sti“ ko jom je naj če šće opi su ju, po sta je pri lič no jed
no stav na i la ko ob ja šnji va.

Ko rej ska va ri jan ta 
zon ske od bra ne 3:2:1 
na pri me ru Pfa di Vin ter tu ra

Klub u ko jem sam tre nut no an ga žo van go di na
ma ne gu je tra di ci ju igra nja „ju go slo ven ske“ od
bra ne 3:2:1 u mla đim ka te go ri ja ma, što je me ni 
kao srp skom tre ne ru ja ko im po no va lo. Sport ska 
ko mi si ja klu ba je do ne la od lu ku da se to kom 
let nje pa u ze u ju ni or skoj eki pi (do 19 go di na) 
i dru gom ti mu (do 23 go di ne), gde imam ulo ge 
pr vog tre ne ra, uve de mo di fi ko va na ver zi ja od-
bra ne 3:2:1 ko ju su re pre zen ta tiv ci Ju žne Ko re je 
(pre svih ČeVon Kang i ČiJo Čo) po čet kom 90
ih go di na do ne li u Evro pu pot pi sav ši ugo vo re sa 
Pfa di Vin ter tu rom. ČeVon Kang je to kom svog 
de se to go di šnjeg igra nja u Vin ter tu ru us peo da 
pr vo kao igrač, a po tom i tre ner im plen ti ra ovaj 
od bram be ni si stem ko ji pr vi tim Pfa di Win ter-
tu ra du gi niz go di na sa uspe hom ko ri sti kao 
osnov nu od bram be nu zo nu.

Pr vi put sam se sa ovom va ri jan tom zon ske od bra-
ne 3:2:1 su sreo 1997. go di ne u Be o gra du, gle da ju-
ći su sret Cr ve ne Zve zde i Pfa di Win tert hu ra u okvi
ru Li ge Šam pi o na. Ja sno je da u tom uz ra stu ni sam 
mo gao kon kret no shva ti ti prin ci pe, pred no sti i 
ma ne te od bra ne, ali se se ćam ka ko je moj ta da šnji 
tre ner Mi haj loMi ke la Ob ra do vić ko men ta ri sao 
ova kvu od bra nu kao „atrak tiv nu, pre zah tev nu ali 
pri lič no di vlju“.

Sli ka 4a – Postavka odbrane 3:2:1 prilikom utrčavanja 
levog krila na poziciju drugog pivotmena

Sli ka 4b – Postavka odbrane 3:2:1 nakon utrčavanja 
levog krila na poziciju drugog pivotmena
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do bro funk ci o ni še na pa di pro tiv ni ka tra ju du že 
(če sto pre ko jed nog mi nu ta) pa je do dat no op te re
će nje za gol ma na za dr ža ti mak si mal nu kon cen tra
ci ju u to li kom vre men skom pe ri o du.

Pri kaz raz li či tih tak tič kih 
si tu a ci ja i nji ho vih re še nja

Od bra na od utr ča va nja le vog kri la

• De sni bek uspo ra va le vo kri lo ko je utr ča
va, po ti sku je ga van li ni je 9 me ta ra i pre
da je ga de snom hal fu. Na kon to ga na sta vlja 
ofan ziv nu kret nju i na ne kih 910 me ta ra 
po sta vlja se pre ma pro tiv nič kom le vom 
be ku.

• De sni half istim prin ci pom pre da je kri lo 
pred njem cen tru i za dr ža va njem ofan ziv ne 
po zi ci je pre u zi ma sred njeg be ka.

• Pred nji cen tar da lje pre da je kri lo le vom 
hal fu i osta je ofan ziv no usme ren pre ma 
de snom be ku i za tva ra nje go vu „ja ču” stra
nu (kre ta nje ka sre di ni).

• Le vi half pre u zi ma le vo kri lo, spu šta se sa 
njim na li ni ju od 6 me ta ra i pre u zi ma ulo gu 
„dru gog“ cen tar hal fa u no vo na sta loj zon
skoj od bra ni 4:2.

• U za vi sno sti gde sto ji le vi bek na kon utr ča
va nja le vog kri la ova od bra na se mo že po
sma tra ti kao zo na 4:2 (sli ka 5a i 5b), ali u 
ne kim slu ča je vi ma i kao zon ska od bra na 
3:3.

Od bra na od blo ka de pi vot me na 
u zo ni le vog i de snog hal fa

• Pra vo vre me na ko mu ni ka ci ja od stra ne 
cen tar hal fa na ko ju stra nu do la zi blok.

• Blo ka da pi vot me na se ne sme de si ti u „ja
ču“ stra nu, de sni half ofan ziv nom kret
njom ka sre di ni za tva ra tu mo guć nost.

• Blo ka da u „sla bi ju“ stra nu se isto re ša va ofan
ziv nom kret njom, de sni half po ku ša va da do bi
je duel ili u slu ča ju uspe šne blo ka de pre u zi ma 
pi vot me na kret njom is pred nje ga, za tva ra ju ći 
li ni ju do da va nja. Cen tar half osta je de fan zi van 
ta ko da svo jom po zi ci jom ote ža va po ten ci jal ni 
pas na pi vot me na i spre man je da blo ki ra šut.

• Bit no je na po me nu ti da se ova kve si tu a ci je re
ša va ju iz la skom hal fa na 1011 m (sli ka 6), ka ko 
bi u slu ča ju blo ka de pi vot me na cen tar half, ali i 
osta li igra či ima li vre me na za an ti ci pa ci ju.

Sli ka 5a – Postavka „korejske“ odbrane 3:2:1 prilikom 
utrčavanja levog krila na poziciju drugog pivotmena

Sli ka 5b – Transformacija u zonsku odbranu 4:2 nakon 
utrčavanja levog krila na poziciju drugog pivotmena

Sli ka 6 – Odbrana od blokade 
pivotmena prema desnom halfu

Hal fo vi – le vi i de sni (LH i DH)

Le vi i de sni half svo jom agre siv no šću ne da ju pro
tiv nič kim be ko vi ma pre vi še vre me na za raz mi šlja
nje i do no še nje is prav nih od lu ka ka da su u po se
du lop te. Di ja go nal nim sta vom i pra vo vre me nim, 
eks plo ziv nim iz la skom po ku ša va ju da na pad nu 
be ko ve od mah na kon pri je ma lop te i kon stant nim 
fa u lo vi ma „raz bi ja ju“ ri tam na pa da. Kao i u slu ča
ju pred njeg cen tra, ni je im do zvo lje no da iz gu be 
duel u „ja ču“ stra nu (ka sre di ni). Ta ko đe ne sme ju 
do zvo li ti blo ka du pi vot me na (po go to vo ne u „ja-
ču“ stra nu) i tu si tu a ci ju re ša va ju uvek do dat nom, 
ofan ziv ni jom kret njom. Iz tog raz lo ga je kon stant-
na i pra vo vre me na ko mu ni ka ci ja sa cen tar hal fom 
od ve li kog zna ča ja. Si tu a ci je sa ukr šta njem re ša va
ju kao i pred nji cen tar po prin ci pu pre u zi ma nja sa 
ne što de fan ziv ni jom po stav kom. Je dan od osnov-
nih po stu la ta je da ni kad ne sto je u li ni ji sa pred
njim cen trom, ka ko bi uvek ima li do bru po zi ci ju 
za po ma ga nje i an ti ci pa ci ju u slu ča ju da isti iz gu bi 
svoj duel.

Pri li kom utr ča va nja sa svo je stra ne (pri mer: DH/
utr ča va nje LB ili LK po di ja go na li) de sni half mo ra 
uspo ri ti, za dr ža ti pro tiv ni ka van 9 me ta ra i pre da ti 
ga pred njem cen tru. Cilj je da sva ki od bram be ni ig-
rač vi di na pa da ča ko ji utr ča va, a to se po sti že sa mo 
pra vo vre me nim za dr ža va njem istog i pre da jom 
su sed nom igra ču. Na kon pre da je half za dr ža va 
ofan ziv nu po zi ci ju u no vo na sta loj zon skoj od bra ni 
4:2. Što se ti če utr ča va nja sa su prot ne stra ne (pri
mer: DH/utr ča va nje DB ili DK po di ja go na li) de sni 
half pre u zi ma tog igra ča od pred njeg cen tra i spu
šta se sa njim na li ni ju 6 me ta ra kao je dan od če
tvo ri ce de fan ziv ni jih igra ča. Ov de se ta ko đe ko ri sti 
osnov ni prin cip ome ta nja “taj min ga“ utr ča va nja i 
što du že dr ža nje pro tiv ni ka iz van li ni je 9 me ta ra. 

U si ste mu obu ke mla dih igra ča u okvi ru klu ba 
„Pfa di Win tert hur“ za po zi ci ju hal fa u od bra ni 
3:2:1 se od ra nog uz ra sta ob u ča va ju kril ni igra či. 
Ta kav prin cip ra da i obu ke da je ve li ke pred no sti 
u ka sni jem iz bo ru tak ti ke na pa da na ro či to u fa zi 
raz vo ja kon tra na pa da. Po red ja sne te o rij ske opre-
de lje no sti da kri la igra ju na po zi ci ji hal fo va to u 
prak si ni je uvek mo gu će, pre sve ga zbog raz li či tih 
fi zič kih ka rak te ri sti ka igra ča, ali je to sva ka ko ten
den ci ja u pra vil noj tak tič koj obu ci igra ča.

Be ko vi – le vi i de sni (LB i DB)

Je dan od naj va žni jih za da ta ka be ko va u od bra ni je 
za dr ža va nje gu sti ne zo ne. Svo jim pra vil nim po sta
vlja njem mo ra ju pre vas hod no da ti vi zu el ni pri vid 

kom pakt no sti zo ne sa ci ljem da pro tiv nič ki igra či 
ne vi de pu no slo bod nog pro sto ra ko ji će ih pod sta ći 
da na pa da ju ak ci ja ma 1 na 1. U osnov noj po stav ci 
be ko vi sto je na 7 me ta ra ka ko bi ima li od go va ra ju-
će ra sto ja nje od hal fo va. Iako se ne kad sma tra lo da 
se igra či na ovim po zi ci ja ma „od ma ra ju“ u od bra ni, 
raz vo jem kril nih na pa da ča (gde pre sve ga mi slim 
na mi ni mal ne uglo ve ko ji su im po treb ni za us pe šan 
za vr še tak ak ci je kao i kon stant na utr ča va nja), igra či 
na po zi ci ji be ko va u od bra ni 3:2:1 ima ju ve li ku od-
go vor nost. Stal ne iz me ne pra vi la ko je se od no se na 
igra nje lop te no gom (ka žnja va nje is klju če njem) u 
od bra ni, kao i kon tak ta pri li kom skok šu ta kril nih 
igra ča, zah te va ju za dr ža va nje vi so kog ni voa pa žnje 
to kom či ta ve utak mi ce, a mo že se re ći i od re đe nu 
do zu in te li gen ci je igra ča na po zi ci ji be ka. Ka da su 
u pi ta nju utr ča va nja di rekt nog pro tiv ni ka (pri mer: 
DB/utr ča va nje le vog kri la) de sni bek je za du žen da 
one mo gu ći ula zak u zo nu i svo jom kret njom pre da 
le vo kri lo de snom hal fu. Na kon to ga on za dr ža va 
ofan ziv nu op ci ju i pre u zi ma pro tiv nič kog le vog be
ka. U za vi sno sti od to ga da li bek sto ji ši ro ko ili vi še 
u sre di ni, me nja se i du bi na iz la ska i po zi ci o ni ra nja. 
Iz tog raz lo ga, be ko vi u od bra ni mo ra ju bi ti ob u če ni 
da uspe šno vo de du e le sa pro tiv nič kim (če sto fi zič
ki nad moć ni jim) be ko vi ma. Ta ko đe, ko mu ni ka ci ja 
sa cen tar hal fom oko kret nji pi vot me na se vr ši po 
istom prin ci pu kao sa hal fo vi ma (ne sme se iz gu bi ti 
duel, ni ti do zvo li ti blok u „ja ču“ stra nu), sa tim da je 
po zi ci ja na te re nu obič no ma lo ši ra od zo ne od bra
ne hal fa. U kri tič nim si tu a ci ja ma, gde bek gre škom 
u od bra ni do zvo li utr ča va nje pro tiv ni ka iza le đa, 
du žan je da ide sa kri lom i isto vre me no oba ve sti zo
nu da je do šlo do utr ča va nja, što osta lim igra či ma u 
od bra ni da je za da tak da što pre na pra ve pre kid igre 
ka ko bi se od bra na po no vo pra vil no for mi ra la.

Gol man

Gol ma ni mo ra ju bi ti sve sni da će u ovom od bram
be nom si ste mu ve ći broj šu te va do ći sa 6 me ta ra 
pre ko pi vot me na, kri la ili na kon pro do ra be ko va. 
Sa tim u ve zi i nji hov tre ning mo ra bi ti pod re đe
ni ji toj vr sti šu te va. Ve o ma bi tan je i aspekt men-
tal ne sna ge gol ma na, gde po sto ji ve li ki broj šu te va 
iz kon tak ta ko ji gol ma ni ma pra ve pro ble me zbog 
ne pri rod nog po lo ža ja te la i ru ke igra ča ko ji šu ti ra. 
Su dij ski kri te ri jum je sve če šće ta kav da se pri li
kom šu te va iz kon tak ta pu šta pred nost da bi se u 
slu ča ju od bra ne gol ma na svi rao faul i lop ta vra ti la 
na 9 me ta ra, što ne ret ko uti če na psi hu i kon cen
tra ci ju gol ma na. Zbog to ga se pre po ru ču je da se 
sa nji ma na ova kvim stva ri ma ra di već u mla đim 
ka te go ri ja ma. Ta ko đe, ka da zon ska od bra na 3:2:1 
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• Ak ci ja le vog be ka u sla bi ju stra nu (sli ka 11) re
ša va se plit kim po sta vlja njem cen tar hal fa i de
snog hal fa na pra vac kre ta nja le vog be ka pre ma 
go lu i nji ho vim za jed nič kim de lo va njem usme
ra va ju le vog be ka ka ši roj po zi ci ji či me ga do
vo de u ne po vo ljan po lo žaj za re a li za ci ju. Ta kva 
ak ci ja se naj če šće za vr ša va šu tem pre ko dvoj
nog blo ka, gde je neo p hod na sa rad nja iz me đu 
od bram be nih igra ča i gol ma na (blok po kri va 
da lji ugao, gol man bli ži). Sa tim u ve zi, zah te va 
se za dr ža va nje pi vot me na is pred se be, ka ko isti 
ne bi uti cao na po sta vlja nje i gu sti nu blo ka.

Od bra na od ukr šta nja 
iz me đu sred njeg i le vog be ka

• Ko ri sti se prin cip pre u zi ma nja.

• Pred nji cen tar uz ostva ren kon takt sa sred

njim be kom pra ti ga u nje go voj kret nji ka 
le vom be ku (sli ka 12).

• De sni half pre po zna je kret nju le vog be ka 
(ka sre di ni) i pra vo vre me no je pri ja vlju je 
svom pred njem cen tru;

• U tre nut ku pre no sa lop te iz me đu sred njeg 
u le vog be ka, pred nji cen tar pre da je sred
njeg be ka de snom hal fu (sli ka 13) i du bo
kim iz la skom po ku ša va da pra vo vre me nim 
kon tak tom i ade kvat nim po sta vlja njem (le
vi di ja go nal ni stav), spre či pro laz le vog be
ka u nje go vu „ja ču“ stra nu kao i da ote ža po
ten ci jal ni br zi pre nos lop te ka de snom be ku 
(ka ko le vi half ne bi imao pre ve li ki pro stor 
za bra nje nje si tu a ci je 1 na 1).

Sli ka 11 – Postavka odbrane prilikom 
kretanja levog beka u „slabiju“ stranu

Sli ka 12 – Postavka odbrane prilikom 
kretanja srednjeg beka u „slabiju“ stranu

Sli ka 13 – Postavka odbrane nakon ukrštanja i 
preuzimanja levog i srednjeg beka

Od bra na na kon iz vo đe nja slo bod nog ba ca nja 
(de ve ter ca) na cen tral noj po zi ci ji

• Pri vre me ni pre la zak u zo nu 60 sa ne što 
ofan ziv ni jim (du bljim) po sta vlja njem hal
fo va (78 me ta ra).

• Pred nji cen tar se po sta vlja pli će sa ten den
ci jom po kri va nja kre ta nja u „ja ču“ stra nu 
od stra ne sred njeg be ka ka šu ter skoj ru ci 
(sli ka 7).

(sli ka 9). Hal fo vi iz la skom na pra vac do da
va nja one mo gu ća va ju br zi pre nos lop te ka 
be ko vi ma i sve to u za vi sno sti na ko ju stra
nu sred nji bek od lu ču je da na pad ne.

• Na kon što lop ta na pu sti po zi ci ju sred njeg 
be ka, pred nji cen tar iz la zi na svo ju osnov
nu ofan ziv nu po zi ci ju či me se po no vo for
mi ra zon ska od bra na 3:2:1.

Sli ka 7 – Postavka odbrane prilikom slobodnog 
bacanja (deveterca) na centralnoj poziciji

• Ako sred nji bek na pad ne u „ja ču“ stra nu, 
pred nji cen tar iz la zi agre siv no i po ku ša va 
da na pra vi faul ili ostva ri kon takt (sli ka 8).

Sli ka 7 – Postavka odbrane prilikom 
kretanje srednjeg beka u „jaču“ stranu

• U slu ča ju ak ci je sred njeg be ka u „sla bi ju“ 
stra nu cen tar half i pred nji cen tar osta ju 
plit ko i za dr ža va ju pi vot me na is pred se be 
sa ru ka ma po dig nu tim i sprem nim za blok 

Sli ka 9 – Postavka odbrane prilikom 
kretanja srednjeg beka u „slabiju“ stranu

Od bra na na kon iz vo đe nja slo bod nog ba ca nja 
(de ve ter ca) u zo ni de snog hal fa

• De sni half se spu šta plit ko po kri va ju ći kre
ta nje be ka u „ja ču“ stra nu, dok cen tar half 
po kri va „sla bi ju“ stra nu (sli ka 10).

Sli ka 10 – Postavka odbrane prilikom 
„deveterca“ u visini desnog halfa

• Ak ci ja le vog be ka pre ma sre di ni re ša va se 
agre siv nom i du bo kim iz la skom de snog 
hal fa na le vog be ka.
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i du bi nu. Ne do sta tak tre ćeg prin ci pa na do me šću
je se ve li kom agre siv no šću i kon stant nim na pa da
njem pro tiv nič kih be ko va. Kao je dan od ele me na ta 
po ja ča ne mo ti va ci je igra ča za tre ni ra nje/igra nje u 
ovom si ste mu je olak ša na mo guć nost re a li za ci je 
iz igre u tran zi ci ji. Po la zak od re đe nog bro ja igra ča 
u kon tra na pad iz pro sto ra iz me đu 9 i 12 me ta ra 
sma nju je mo guć no sti pro tiv ni ka za po sta vlja nje 
or ga ni zo va ne od bra ne kao i pra vlje nje po ten ci jal-
nih iz me na od bra nana pad što do vo di do to ga da 
sva ka gre ška pro tiv ni ka ili šut iz ne iz gra đe ne po zi
ci je mo že bi ti br zo ka žnjen. 

Sa dru ge stra ne, po sto je i od re đe ne ma ne ovog si
ste ma ko je se mo ra ju uze ti u ob zir ka da se go vo ri 
o obu ci i raz vi ja nju mla dih igra ča. Gol ma ni su si

gur no naj ve će „žr tve“ ove od bram be ne zo ne jer su 
u naj ve ćem bro ju si tu a ci ja su o če ni sa šu te vi ma iz 
ne po sred ne bli zi ne. Ne do sta tak slo bod nih šu te va 
sa ili iz van li ni je 9 me ta ra, kao i če šća sa rad nja sa 
igra či ma u blo ku je ne što bez če ga se obu ka gol ma
na ne mo že za mi sli ti. Zbog to ga struč ni štab ima 
od go vor nost da pro na đe na čin (da li kroz ne ki do
dat ni, de fan ziv ni ji, si stem ili spe ci fič ni ji tre ning) i 
kom pen zu je ovaj ne do sta tak. 

Je dan od bit ni jih ne ga tiv nih fak to ra sva ko dnev nog 
tre ni ra nja/igra nja ovog si ste ma je po ve ća ni ri zik 
od po vre da iza zvan zna čaj no ve ćim bro jem „du e
la“ ko je je dan igrač iz vr ši to kom jed nog tre nin ga/
utak mi ce. Iz tog raz lo ga fi zič ka pri pre mlje nost 
mo ra bi ti na vr hun skom ni vou.
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Osnov ne raz li ke ko rej ske va ri jan te 
zo ne 3:2:1 u od no su na ju go slo ven sku

3:2:1 (jugoslovenska)
• Centarhalf se kreće 

prema lopti

• Prednji centar ima nešto defanzivniju 
postavku, manje duela, orijentisan na 
prostor i branjenje linija dodavanja.

• Desni i levi half se spuštaju plitko kad 
je lopta na suprotnoj strani stoga im je 
i radijus kretanja znatno veći

• Prilikom ulaska protivnika na drugog 
pivotmena:

 – Ostanak u 3:2:1
 – Brane se prostor 
i linije dodavanja
 – Zadržava se gustina 
i agresivnost

ZAKLJUČAK

Po sto je mi šlje nja da je 3:2:1 pr vi pri mer od bram-
be ne for ma ci je u ko joj je sva ki igrač imao ja sno 
de fi ni sa nu ulo gu i za dat ke. Bra nje nje od re đe nog 
pro sto ra u za vi sno sti od to ga gde se na la zi lop ta 
zah te va kon stant nu kon cen tri sa nost sva kog po je
din ca ko ji u njoj uče stvu je. Sva ka tak tič ka gre ška 
u zon skoj od bra ni 3:2:1 je ve o ma vi dlji va a sa mim 
tim i la ko ka žnji va. Iz tog raz lo ga mo že se re ći da je 
vi sok ni vo uigra no sti mo žda i naj va žni ji pred u slov 
za uspe šno iz vo đe nje iste. 

U tak tič kom smi slu bit no je na po me nu ti da ju
go slo ven ska od bra na 3:2:1 ne od stu pa od svo jih 
prin ci pa i pra vi la sa ka kvim god va ri jan ta ma tak-
ti ke na pa da se su sre ta la. Tu se pre sve ga mi sli na 
osnov no tak tič ko re še nje ko jem pro tiv ni ci pri be
ga va ju u vi du utr ča va nja be ka ili kri la na dru gog 
pi vot me na. U da na šnjem ru ko me tu, gde je igra u 
na pa du sa se dam igra ča u po lju sve če šća tak tič ka 
va ri jan ta mno gih tre ne ra, ju go slo ven ska va ri jan ta 
zo ne 3:2:1 bi bi la na još ve ćem is ku še nju, ali sma
tram da bi se uz ne što de fan ziv ni ju po stav ku i da lje 
mo gla uspe šno iz vo di ti.

Što se ti če in di vi du al ne i grup ne tak ti ke pri ob u ča
va nju igra ča za ko rej sku va ri jan tu 3:2:1 od bra ne, sti

če se uti sak da ne ma pre ve li ke raz li ke u od no su na 
ju go slo ven sku va ri jan tu iste. Duel igra, an ti ci pa ci ja, 
po kri va nje pro sto ra su prin ci pi ko ji su u oba si ste ma 
za stu plje ni u sva kom tre nut ku. Naj i zra že ni ja raz li ka, 
ka da je osnov na po stav ka u pi ta nju je ulo ga cen tar-
hal fa ko ji je pre vas hod no za du žen za pro tiv nič kog 
pi vot me na i ne kre će se eks trem no za lop tom kao što 
je slu čaj u ju go slo ven skoj va ri jan ti. Ta kvim nje go vim 
po zi ci ni ra njem je ulo ga hal fo va ne što ofan ziv ni ja i fo
ku si ra na sa mo na pro tiv nič ke be ko ve.

Ka da je u pi ta nju pri la go đa va nje na od re đe ne va ri
jan te tak ti ke na pa da do la zi mo do osnov ne raz li ke 
iz me đu ova dva si ste ma: ju go slo ven ska 3:2:1 osta
je u svom ori gi nal nom ob li ku, a ko rej ska va ri jan ta 
se na sva ko utr ča va nje pro tiv nič kog be ka ili kri la 
tran sfor mi še u zo nu 4:2. Osnov ni cilj u toj tran-
sfor ma ci ji je ne do zvo li ti pro tiv ni ku da utr či iza 
le đa od bra ne, već ga za dr ža ti iz van li ni je 9 me ta ra 
i pre da ti su sed nom sa i gra ču. Na ta kav na čin se po
sti že da sva ki igrač u od bra ni vi di pro tiv ni ka ko ji 
vr ši utr ča va nje i uz pra vil no pre bro ja va nje pra vo
vre me no iz vr ši pre u zi ma nje. No vo na sta la zon ska 
od bra na 4:2 se ko ri sti sve dok pro tiv nik iz vo di na-
pad sa dva pi vot me na.

Ka da bi se gle da la tri osnov na od bram be na na če la 
(gu sti na, ši ri na i du bi na), sti če se ja san uti sak da 
od bra na 3:2:1 u ve li koj me ri is pu nja va dva: gu sti nu 

3:2:1 (korejska)
• Centarhalf se kreće prema pivotmenu 

i striktno ga pokriva

• Prednji centar ofanzivnija postavka, 
više opterećen duelima, orijentisan na 
kontaktigru.

• Desni i levi half nemaju obaveze pre
ma pivotmenu, gustinu zone održava
ju postavljanjem do 89 metara

• Prilikom ulaska protivnika na drugog 
pivota:

– Promena sistema u 4:2
– Veća orijentisanost na igrača sa loptom nego 
na prostor
– Jedan igrač iz prednje linije preuzima 
ulogu drugog centarhalfa



42 ZAJEDNICA TRENERA RSS 43WWW.TRENERI-RSS.RS

STRUČNA TEMA Piše: Dragica Đurić, Master coach

Fak to ri ko ji uti čuna 
stra te gi ju gol ma na pri li kom 
od bra ne sed me ra ca

Fak to re ko ji uti ču na oda bir stra te gi je gol ma na 
pri li kom od bra ne sed me ra ca mo gli bi smo da po-
de li mo u tri ka te go ri je: 

• Vre men ski okvir – pod ra zu me va u kom 
tre nut ku utak mi ce je do su đen sed me rac 
od no sno u kom tre nut ku se sed me rac iz
vo di. Mo že se re ći da gol iz sed mer ca na 
po čet ku ili sre di ni utak mi ce ni je pre su
dan za kraj nji is hod, dok gol ili od bra
na u po sled njem pe ri o du utak mi ce sva
ka ko mo že bi ti. Na rav no, to ne zna či da 
gol man ne tre ba po sve ti ti mak si mal nu 
pa žnju i ulo ži ti mak si mal no za la ga nje 
pri li kom od bra ne sed mer ca ko ji je do
su đen u po čet nim mi nu ti ma igre. 

• Re zul tat ski okvir – psi ho lo ški po sma
tra no, ni je isto da li gol man bra ni sed
me rac u tre nu ci ma ka da nje go va eki pa 
vo di ili gu bi sa vi še go lo va raz li ke ili je 
re zul tat u tom tre nut ku utak mi ce iz jed
na čen. De ša va se da pri li kom zna čaj nog 
re zul tat skog za o stat ka za pro tiv nič kom 
eki pom, gol man de mo ti vi sa no po ku ša va 
da od bra ni sed me rac što sva ka ko sma
nju je nje go vu šan su za uspe šnom od bra
nom.

• Teh nič kotak tič ke ka rak te ri sti ke iz vo
đa ča sed me ra ca – za gol ma ne je ja ko 
bit no ko je iz vo đač sed mer ca i od to ga u 
ve ćoj me ri mo že za vi si ti oda bir nje go ve 
stra te gi je. To mo gu bi ti raz li či ti fak to ri:

• Da li sed me rac iz vo di igrač ko ji je u igri ili 
igrač ko ji ula zi sa klu pe – sma tra mo da je 
igrač ko ji ula zi sa klu pe psi ho lo ški ma nje 
pri pre mljen za iz vo đe nje udar ca u od no
su na gol ma na ko ji je pri li kom do su đi va nja 
sed mer ca već bio u igri.

• Da li sed me rac iz vo di igrač ko ji ina če iz vo di 
sed mer ce za tu eki pu ili iz vo đač ko ji ih ret ko 
iz vo di – za gol ma na ve ći pro blem mo že pred
sta vlja ti iz vo đač ko ji ret ko iz vo di sed mer ce i 
za ko ga pret hod no ni je iz vr še na de talj na ana
li za kao što je to ura đe no za igra ča za ko ga se 
pret po sta vlja da će iz ve sti sed me rac.

• Da li se na kon pro ma ša ja sed mer ca pro tiv-
nič ki iz vo đa či sme nju ju ili i na red ni sed me
rac šu ti ra isti iz vo đač – uko li ko je tre ne ro va 
od lu ka da ne me nja iz vo đa ča ko ji je pro ma
šio pret hod ni uda rac sa se dam me ta ra on da 
je gol man u bla goj psi ho lo škoj pred no sti. 

• Ka rak te ri sti ke iz vo đa ča – gol man pri li
kom oda bi ra stra te gi je za od bra nu sed-
mer ca ta ko đe mo ra da vo di ra ču na o teh
nič kim ka rak te ri sti ka ma iz vo đa ča (da li je 
iz vo đač bek sa iz ra zi to pro dor nim šu tem, 
ili bek ko ji iz vo di „lu cid ne“ šu te ve, da li je 
kri lo ko je po se du je teh nič ki do te ran šut i 
slič no). 

• Po zi ci ja sa ko je iz vo đač iz vo di uda rac – 
naj če šća po zi ci ja sa ko je iz vo đač iz vo di 
uda rac je ste sre di na li ni je sed mer ca, ali 
de ša va se da se u od re đe nim si tu a ci ja ma 
iz vo đač po zi ci o ni ra vi še u le vu ili vi še u de
snu stra nu i da iz tih po zi ci ja po ku ša va da 
nad mu dri gol ma na. Na rav no, u od no su na 
taj po lo žaj gol man se po sta vlja u naj op ti
mal ni ju po zi ci ju.

• Uda lje nost sa ko je se iz vo di sed me rac ne 
mo ra uvek bi ti ista – pra vi li ma ko ja su de fi ni
sa na je do zvo lje no da iz vo đač iz ve de uda rac 
sa uda lje no sti i do 8 me ta ra u od no su na gol 
li ni ju. U od no su na uda lje nost iz vo đa ča i gol
man će se po sta vi ti u op ti mal ni po lo žaj ali ne 
vi še od gra nič ne li ni je za gol ma na (4 me tra). 

• Broj sed me ra ca ko ji je do su đen to kom 
utak mi ce – broj do su đe nih sed me ra ca 
u to ku jed ne utak mi ce je raz li čit. Stra
te gi ja gol ma na za pr vi i sva ki na red ni 
sed me rac ne mo ra bi ti ista i naj če šće se 
me nja u za vi sno sti od go re na ve de nih 
fak to ra. 

Tak tič ka pri pre ma 
bra nje nja sed me ra ca

Tak tič ka pri pre ma gol ma na za bra nje nje sed
me ra ca pre utak mi ce pod ra zu me va niz spe ci-
fič nih ele me na ta. Naj pre se vr ši ana li za pro tiv
nič ke eki pe i re gi stru je se ko ji igra či naj če šće 
iz vo de sed mer ce. Na kon to ga, vr ši se oda bir vi-
deo ma te ri ja la na ko ji ma se mo gu vi de ti raz li či
ti na či ni iz vo đe nja šu ta tih igra ča. Ta ko gol man 

Odbrana sedmeraca 
U RUKOMETU

UVOD

M nogi ru ko met ni struč nja ci sma tra ju 
da je po zi ci ja gol ma na jed na od naj-
zna čaj ni jih po zi ci ja u eki pi. Gol man je 
sva ka ko sa stav ni deo ti ma ali je nje-
go va igra znat no spe ci fič ni ja i bit no 

se raz li ku je od igre osta lih igra ča u ti mu. On pred sta vlja 
po sled nju pre pre ku pro tiv nič kim igra či ma u na me ri da 
po stig nu po go dak. Za to se mo že re ći da gol ma no vu gre
šku ni ko ne mo že po pra vi ti ali i da nje go va od bra na mo
že bit no i po zi tiv no uti ca ti na kraj nji is hod meč. 

Sed me rac je jed na od „po seb no sti“ ru ko met ne igre ko ja 
mo že ima ti di rek tan uti caj na re zul tat, pa iz tih raz lo ga 
za slu žu je po seb nu pa žnju i sa po zi ci je iz vo đa ča i sa po
zi ci je gol ma na. Gol po stig nut iz sed mer ca re zul tat ski se 
ra ču na kao i iz sva ke dru ge si tu a ci je. Od bra na sed mer
ca, ta ko đe je sa mo jed na od bra na. Me đu tim, za gol ma na 
i eki pu od bra na sed mer ca je mno go vi še od jed nog bro-
ja, a po go to vu se to od no si na od bra nje ne sed mer ce pri 
ne re še nom re zul ta tu ili na kra ju utak mi ce. Ak te ri ta kvih 
sed me ra ca su ili ju na ci ili tra gi ča ri pa za to mo že mo re ći 
da je sed me rac sport ski dvo boj iz me đu igra ča i gol ma na. 

Iz vo đa či sed mer ca ima ju svo je spe ci fič ne tre nin
ge šu ta i pro ce ne re ak ci je gol ma na, a gol ma ni zbog 
ote ža va ju će po zi ci je pri li kom bra nje nja sed me ra ca 
spre ma ju po seb nu tak ti ku ka ko bi nad mu dri li iz-
vo đa če. Po red pri pre ma nja tak ti ke, gol man mo ra 
po se do va ti vi sok ste pen fi zič ke, teh nič ke i psi ho
lo ške pri pre mlje no sti i mo ra ura di ti do bru ana li zu 
po ten ci jal nih šu te va. Pri li kom iz vo đe nja sed me ra ca 
po sto ji či tav niz okol no sti ko je od re đu ju na čin iz vo
đe nja i na čin bra nje nja. Ne ke od tih okol no sti su:

• ko je iz vo đač, od no sno ko je gol man,

• u kom tre nut ku utak mi ce je do su đen sed
me rac,

• tre nut ni re zul tat utak mi ce.

Iz vod iz pra vi la ru ko me ta 
(iz vo đe nje sed mer ca)

• Na čin iz vo đe nja sed me ra ca je utvr đen 
pra vi li ma ru ko met ne igre i ima svo je po
seb no sti:

• sed me rac se iz vo di udar cem na gol u ro
ku od tri se kun de na kon zvi ždu ka su di je;

• igrač ko ji iz vo di sed me rac mo ra za u ze
ti po zi ci ju iza li ni je sed mer ca ali ne vi še 
od 1 me tar iza li ni je. Na kon zvi ždu ka od 
stra ne su di je, iz vo đač ne sme da do dir ne 
ili pre đe li ni ju sed mer ca sve dok lop ta ne 
na pu sti nje go vu ru ku;

• iz vo đač ili nje go vi sa i gra či ne sme ju po
no vo da igra ju lop tom na kon što je sed
me rac iz ve den, sve dok ona ne do dir ne 
gol ili pro tiv ni ka;

• ka da se iz vo di sed me rac sa i gra či iz vo
đa ča mo ra ju da se na la ze iz van li ni je 
slo bod nog ba ca nja i tu osta nu sve dok 
lop ta ne na pu sti ru ku iz vo đa ča; 

• ka da se iz vo di sed me rac, igra či pro tiv
nič ke eki pe mo ra ju da osta nu iz van li ni je 
slo bod nog ba ca nja, i to naj ma nje 3 me tra 
od li ni je 7 me ta ra, sve dok lop ta ne na pu
sti ru ku iz vo đa ča;

• sed me rac se po no vo iz vo di uko li ko 
gol ni je po stig nut, ako je gol man pre
ko ra čio gra nič nu li ni ju tj. li ni ju 4 me
tra pre ne go što lop ta na pu sti ru ku iz
vo đa ča i

• za me na gol ma na ni je do zvo lje na, u tre
nut ku ka da je iz vo đač spre man da iz ve
de sed me rac (Pra vi la ru ko met ne igre, 
2017).
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To kom sve tri va ri jan te iz ra zi to je va žno da gol man 
bu de od lu čan, hra bar i sa mo u ve ren i da ni jed nog 
tre nut ka ne po ka že „ko le blji vost“. Uosta lom, sve su 
ovo oso bi ne ko je gol man mo ra da po se du je da bi 
bio us pe šan. 

Pred nost tak tič ke va ri jan te bra nje nja sed me
ra ca sa gol li ni je je u to me što gol man ima vi-
še vre me na za re ak ci ju ne po sred no na kon šu ta 
iz vo đa ča. Pre ne go što do đe do gol ma na lop ta 
pre la zi put od se dam me ta ra, pa je sa mim tim i 
vre me za ko je lop ta pu tu je od iz vo đa ča do gol
ma na du že u od no su na po zi ci ju gol ma na sa du
bo kim iz la skom. Ma na ova kve tak tič ke va ri jan
te je ste pro stor ko ji je ostao ne bra njen. Svo jom 
po stav kom na gol li ni ji gol man bra ni ma li deo 
go la, a iz vo đa ču je po nu đen ogro man pro stor u 
ko ji mo že da upu ti uda rac. I upra vo iz ovog raz
lo ga neo p hod no je da gol man pri pre mi do bru 
tak ti ku ka ko bi iz ova kvog nad mu dri va nja iza-
šao kao po bed nik. Tre ba na po me nu ti da se ova-
kva tak tič ka va ri jan ta če šće sre će u žen skom 
ru ko me tu ne go u mu škom. Raz log to me tre ba 
po tra ži ti upra vo u ja či ni iz vo đe nja sed me ra ca 
ko ja je kod ru ko me ta ša znat no ve ća ne go kod 
ru ko me ta ši ca. Ta ko đe, obič no se gol ma ni ni žeg 
ra sta, ko ji su isto vre me no i vr lo eks plo ziv ni, 

po sta vlja ju i bra ne sa li ni je go la. U ova kvim si-
tu a ci ja ma nji ho va br zi na, ali i re ak ci ja, do la zi 
do iz ra ža ja. 

Tak ti ka bra nje nja 
sed me ra ca sa iz la skom

Od bra nu sed me ra ca u ko joj se gol man ne na la zi na 
gol li ni ji svr sta va mo u od bra ne sa iz la skom. Du bi-
na iz la ska tom pri li kom mo že bi ti raz li či ta i za vi
si od ne ko li ko fak to ra: mor fo lo ških ka rak te ri sti ka 
gol ma na, tak tič kog oda bi ra gol ma na, teh nič ko
tak tič kih spo sob no sti iz vo đa ča i dr. Ova kav na čin 
od bra ne sed me ra ca je i naj če šći na ru ko met nim 
utak mi ca ma.

Pr vu va ri jan tu tak tič kog re še nja bra nje nja sed me
ra ca sa iz la skom pred sta vlja du bok iz la zak gol ma-
na do gra nič ne li ni je 4 me ta ra. Du bo kim iz la skom 
i po dig nu tim ru ka ma po kri va se ve ći deo go la, ta
ko da igrač ko ji iz vo di sed me rac ima ma lo ne bra
nje nog pro sto ra. Po vr ši na ko ju gol man za kla nja 
ova kvim iz la skom pred sta vlja i naj ve ću pred nost 
ova kve vr ste bra nje nja sed me ra ca (sli ka 3). Tom 

Sli ka 2 – Branjenje sedmerca sa gol linije čekanjem izvođača da izvede šut

do bi ja pre ci zne in for ma ci je o po ten ci jal nim šu-
te ri ma na pred sto je ćoj utak mi ci i u od no su na 
uoče ne de ta lje za po či nje pro mi šlja nje o tak ti ci 
ko ju će pri me ni ti pri li kom bra nje nja sed me ra
ca. Ovaj deo pri pre me, vr ši se uz kon sul ta ci ju 
sa struč nim šta bom, a sve sa ci ljem što uspe šni
je pri pre me ovog seg men ta utak mi ce. 

U da na šnje vre me mo guć nost pro na la že nja vi deo 
ma te ri ja la je ve li ka. Mo glo bi se re ći da ne po sto ji 
utak mi ca ko ja ni je za be le že na vi deo ka me rom. Iz 
tog raz lo ga broj vi deo sni ma ka na ko ji ma se mo gu 
vi de ti po ten ci jal ni iz vo đa či sed me ra ca na pred sto
je ćoj utak mi ci je ja ko ve li ki. Ova či nje ni ca neo spor
no olak ša va tak tič ku pri pre mu gol ma na za od bra nu 
šu te va sa se dam me ta ra, ali i za ce lo kup nu tak tič ku 
pri pre mu bra nje nja za pred sto je ću utak mi cu.

Raz li či te tak ti ke pri li kom 
od bra ne sed me ra ca

Ako go vo ri mo o tak ti ci od bra ne go la pri li kom 
iz vo đe nja sed me ra ca mo že mo re ći da ona pred

Sli ka 1 – Branjenje sedmerca sa gol 
linije sa iskorakom leve ili desne noge

sta vlja una pred ana li zi ra nu i pri pre mlje nu ak-
ci ju ko ju će gol man pri me ni ti ka ko bi efe kat, a 
tu mi sli mo na od bra nje ni sed me rac, bio mak si-
ma lan. Pri li kom bra nje nja sed me ra ca u osno vi 
se pri me nju ju dve tak ti ke: tak ti ka bra nje nja sa 
gol li ni je i tak ti ka bra nje nje sa iz la skom (skra-
ći va nja ugla). Ko ju će tak ti ku oda bra ti gol man 
za vi si od:

• an tro po me trij skih ka rak te ri sti ka i teh nič
kotak tič kih spo sob no sti gol ma na,

• teh nič kotak tič kih spo sob no sti igra ča ko ji 
iz vo di ka zne ni uda rac i

• tre nut nog re zul ta ta.

Tak ti ka bra nje nja sed me ra ca 
bez iz la ska (sa gol li ni je)

U pr voj va ri jan ti bra nje nja sed me ra ca sa gol li-
ni je gol man je po sta vljen ne što vi še u le vu ili 
de snu stra nu (sli ka 1). Oda bir po čet ne po zi ci je 
za vi si od pret hod no pri pre mlje ne tak ti ke. Ova
kvom po stav kom gol man po ku ša va da iz ne na di 
iz vo đa ča i da ga do ve de u di le mu da li šut nu ti 
u onu stra nu go la gde se gol man ne na la zi ili u 
onu stra nu go la gde se gol man pret hod no već 
po sta vio. Po red sa me po stav ke, neo p hod no je 
i da gol man na osno vu svo je pret hod no pri pre
mlje ne tak ti ke do ne se od lu ku da li će za dr ža ti 
po čet nu po zi ci ju ili će u tre nut ku šu ta kre nu ti u 
su prot nu stra nu go la.

Dru ga va ri jan ta bra nje nja sed me ra ca sa gol li ni je 
pod ra zu me va da gol man sto ji na sre di ni go la. U 
tre nut ku ka da su di ja da znak da sed me rac mo že 
da se iz ve de, gol man u sa vr še nom taj min gu, iz sa-
svim mir nog sta va, pra vi mi ni mal ni po kret le ve ili 
de sne no ge. Ovim po kre tom gol man na sto ji da de-
kon cen tri še iz vo đa ča i da ga prak tič no na te ra da 
šut ne baš u stra nu u ko ju je is ko rak na pra vljen. 

Tre ća va ri jan ta bra nje nja sed me ra ca sa gol li ni je 
pod ra zu me va la bi da gol man sto ji na sre di ni go la 
mir no i bez ika kvih po kre ta (sli ka 2). Tek u tre
nut ku iz ba ča ja lop te gol man pra vi svo ju re ak ci ju 
ko ja je za sno va na na pred vi đa nju u ko ji deo go la 
će iz vo đač upu ti ti šut. Tom pri li kom neo p hod no 
je da gol man bu de mi ran, da če ka pra vi mo me nat 
i da br zom, re flek snom re ak ci jom kre ne u že lje
nom prav cu. 
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is ku stvom i kva li te tom zna čaj no do pri ne ti po zi
tiv nom re zul ta tu ce le eki pe. Po je di ni struč nja ci 
u obla sti ru ko me ta sma tra ju da usled ve li kog 
bro ja šu te va na jed noj utak mi ci ni je do volj no 
ima ti jed nog, već dva kva li tet na gol ma na (Ko
vač, 2011). Ti me bi se sma nji lo po je di nač no op
te re će nje gol ma na, od no sno uku pan uči nak bi se 
po de lio na dva igra ča, s tim što bi ukup na efi ka
snost bi la oče ki va no ve ća. 

Uspe šnost gol ma na na ru ko met nim utak mi ca ma 
pre vas hod no za vi si od ste pe na teh nič ke ob u če no
sti pod ko jom pod ra zu me va mo osnov ni od bram-
be ni stav, kre ta nje gol ma na (boč no do ko rač no 
kre ta nje, kre ta nje unu tar i iz van gol ma no vog pro-
sto ra) kao i teh ni ku od bra na ni skih, po lu vi so kih i 
vi so kih lop ti od no sno teh ni ku od bra ne šu te va sa 
raz li či tih po zi ci ja. Na rav no, ovo ne is klju ču je va
žnost kon di ci o ne i psi ho lo ške pri pre me gol ma na 
kao ni tak ti ku od no sno stra te gi ju gol ma na to kom 
bra nje nja. 

Gol ma nov iz bor tak ti ke pri li kom bra nje nja 
sed me ra ca mo že bi ti raz li čit i za vi si od ne ko li
ko fak to ra a to su: vre men ski okvir, re zul tat ski 
okvir i teh nič kotak tič ke ka rak te ri sti ke iz vo
đa ča. Sva ki od ovih fak to ra po se du je od re đe ne 
po seb no sti ko je raz li či to uti ču na oda bir tak tič
kog re še nja. U kom tre nut ku utak mi ce je do su-
đen sed me rac, ko ji je tre nut ni re zul tat, ko iz vo
di sed me rac? Sve su to pi ta nja i fak to ri o ko ji ma 
gol man raz mi šlja. Na osno vu od go vo ra na sva 
ova pi ta nja on do no si od lu ku na ko ji na čin će 
po ku ša ti da od bra ni sed me rac. Gol iz sed mer ca 
se ra ču na isto kao i gol iz igre. Ta ko đe, od bra na 
iz sed mer ca se ra ču na sa mo kao jed na od bra na. 
Ali va žno je na po me nu ti i za klju či ti da upra vo 
ta jed na od bra na šu ta sa se dam me ta ra mo že 
od lu či ti ko nač nog po bed ni ka na utak mi ci. Ta
ko đe, ta od bra na zna čaj no mo že do pri ne ti po
zi tiv noj at mos fe ri unu tar eki pe i mo ti vi sa ti gol-
ma na i osta le igra če da se u na sta vak utak mi ce 
kre ne sa no vom ener gi jom.

Slika 4 – izlazak na 3 metra od gol linije i čekanje

pri li kom gol man, uz mi ni mal ne ali pra vo vre me ne 
po kre te, mo že do ći do že lje ne od bra ne. Sa dru ge 
stra ne ma na du bo kog iz la ska mo že bi ti upra vo 
bli zi na iz me đu iz vo đa ča i gol ma na. Vre me za ko
je lop ta pu tu je od iz vo đa ča do gol ma na je iz ra zi to 
krat ko či me gol ma no va re ak ci ja mo ra bi ti znat no 
br ža i pre ci zni ja u od no su na po zi ci ju u ko joj se 
gol man na la zi na gol li ni ji. 

Dru ga ma na du bo kog iz la ska je ste sva ka ko pru-
ža nje mo guć no sti iz vo đa ču da upu ti „lob“ uda
rac. Pri li kom ova kvog šu ta gol man mo ra da iz vr ši 
okret i da pu ta nju od 4 me ta ra pre đe za što kra će 
vre me ka ko bi su sti gao lop tu ko ja se kre će pa ra
bo lič no. Po ne kad se mo že vi de ti ka ko gol ma ni tr
ča njem u na zad po ku ša va ju da su stig nu lop tu. Sve 
ovo na vo di na za klju čak da pri li kom du bo kog iz
la ska gol man mo ra da ima na umu ko je su pred-
no sti a ko je ma ne ta kve vr ste po sta vlja nja. Sve do 
tre nut ka u ko me iz vo đač upu ću je šut pre ma go lu, 
gol man mo ra da po se du je vi sok ste pen kon cen tra-
ci je i da po ku ša da pret po sta vi i da pro zre na me ru 
ko ju pro tiv nik ima. Na kon iz ve de nog šu ta tre nu ci 
su pre sud ni i de le gol ma na od uspe šne ili ne u spe-
šne re ak ci je.

Naj če šće pri me nji va nu vr stu bra nje nja sed me ra ca 
pred sta vlja iz la zak na 2-3 me ta ra od gol li ni je. U 
od no su na du bo ki iz la zak i bra nje nje sa gol li ni je 
ova po zi ci ja je op ti mal na i pred sta vlja od re đe ni 
„ba lans“ iz me đu ove dve tak ti ke. Po vr ši na go la ko

ju gol ma ni po kri va ju pri li kom iz la ska na 2-3 me-
tra od gol li ni je ni je ve li ka kao pri li kom du bo kog 
iz la ska ali je sva ka ko znat no ve ća u od no su na 
bra nje nje sa gol li ni je. Sa dru ge sta ne, vre men ska 
mo guć nost da se iz vr ši re ak ci ja je ve ća u od no su 
na od bra nu sa du bo kim iz la skom, ali i ne što ma nja 
u od no su na od bra nu sa gol li ni je. U ovoj va ri jan-
ti mo že mo raz li ko va ti dve tak ti ke. Pr va tak ti ka bi 
pred sta vlja la mir no po zi ci o ni ra nje i če ka nje da se 
šut iz vr ši (sli ka 4). Gol man tom pri li kom po ku ša va 
da pro zre na me ru iz vo đa ča i da ne po sred no na kon 
šu ta iz vr ši re ak ci ju ko ja bi do ve la do od bra ne sed-
mer ca.

Dru gu va ri jan tu ka rak te ri še vi so ka ak tiv nost gol-
ma na, ko ji se ak tiv no kre će le vode sno, ru ka ma vr
ši kon stant ne po kre te u če o noj rav ni i ti me po ku
ša va da zbu ni iz vo đa ča. Pre ma pi sa nju Ar sla na gi ća 
(2013), šved ski gol ma ni su une li ova kvu no vi nu i 
„oni iz la ze van is pred go la, ali se i kre ću le vode
sno pre šu ta, či me na sto je zbu ni ti pro tiv ni ka. Ima li 
su do sta uspe ha u to me. Naj i sku sni ji igra či su se 
če sto pe ca li na to“.

ZA KLJU ČAK

Za uspeh na ru ko met nim utak mi ca ma ve o ma 
je va žno da eki pa po se du je kva li tet nog gol ma
na ko ji će svo jim teh nič kotak tič kim zna nji ma, 

Sli ka 3 – Duboki izlazak prilikom branjenje sedmerca
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